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Pereitą savaitę kongresinis komitetas, tyrinėjęs So-i pirkti tik du kart per savaite, c °UJanas 
vietų Rusijos brutališką užpuolimą ir užgrobimą Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos, taipgi genocidinius komunistų darbus, 
atsikreipė į valstybės sekretorių Dulles, kad jis perduo- 
tų ši reikalą Jungtinių Tautų generalinei asamblėjai 
svarstyti ir padaryti nuosprendi. Komiteto pirmininkas'skonį. 
Kersten savo laiške, 'pridėtam prie raporto, apimančio 537 
puslapius, pareiškia, kad po liudininkų išklausymų ir ty
rinėjimų komitetas priėjo prie pilno ir galutinio Įsitikini
mo, kad visos trys Pabaltijo respublikos buvo jėga okupuo
tos ir nelegališkai prijungtos >prie Sovietij Rusijos. Bile 
sovietų aiškinimai, kad rinkimai, pravesti liepos mėnesi, 
1940 metais, buvę laisvi ir savanoringi ir kad rezoliuci-

POSEIMINIS LRKSA VYKDOMOSIOSTARYBOS SUSIRINKIMASdžios. šeimos nariui. siekia vos> 
50 pfenigų (apie 12 amerikoniš-I 

Įkų centų) dienai. Iš tokios pašai- Į 
;pos jie gyvena pusbadžiai. Vai-; 
Ikučiams stiklinę pieno gali nu-! Žymiausias rusų emigrantų nes visi tie kraštai visai nemaną 

“Novij Žurhai” Nr. 36 kariauti tik komunizmui sunai- 
Įdėjo D. Dalino straipsnį, iš ku-. kinti, bet nori ir patenkinti ta 

Irio matyti rusiškąjį imperializ-1 proga savo teritorines pretenzi- 
mą atstovaujančių rusų emigran-' jas. Tuo būdu tautų išlaisvini- 
tų didėjantis nepasitenkinimas Į 
JAV politikoj ryškėjančiomis1 
tendencijomis ir dėl jų susirūpi
nimas. Sužymėdamas visą eilę1 
atsakingų JAV pareigūnų ari 
šiaip Įtakingų amerikiečių pasi-'būsiąs 
sakymų. Dalin iškelia, jog anks-

i . . ,į mėsą valgo tik vieną kart savai
tėje. Apie sviestą nėra nei kai 

,bos, nes svaras kainuoja apie 
160 amerikoniškų centų; jei iš 

negautų, pamirštų ir

Liepos 1-mą, 1954, Chicago, Ill.

Darbų nei uždarbių nėra, nes 
šiuo metu Vokietija turi globo
ti apie 10 milijonų vokiečių kil
mės pabėgėlių. Pajėgūs lietuviai 
dirba amerikieči
se. Šiuo metu dirbančių lietuviu 
Vokietijoje 
BALFo jie 

jos 'priimtos išrinktų seimų, prašant pripažinti sovietinėm piamųjų yra 7,340. 
respublikom, yra apgavingi ir be jokio pagrindo. Kersfeno ropos kraštuos 
komitetas prašo U. S. delegacijos Jungtinėse Tautose pa
ruošti rezoliuciją reikalaujant pilno ir neatidėliotino so 
vietų pasitraukimo iš visų trijų šalių. Vienok komitetas 
nenurodo, ką ši šalis ir Jungtinės Tautos turėtų daryti, 
jei Sovietų Rusija atsisakytų pasitraukti.

yra apie 1.000: ii 
šalpos negauna. Š 1- 

Kituose Eu- 
se. būtent Austri

joje. Prancūzijoj-: ir Italijoje 
BALFo šelpiamų asmenų yra 
apie 500. Tokiu būdu, Europe 
je BALFas šelpia apie 3,000 pa
bėgėlių. Kad išgelbėjus juos nuo 
L'iovos ir kitų ligų, kurios gali 
kilti dėl silpno maisto, BALFas 
turėtų asmeniui duoti po 1 DM 
arba 24 amerikoniškus centus 
dienai, šelpiant 8,000 asmenų, iš- 

lamentams, vakarinė Vokietija atgaus pilną laisvę ir ne-kitų vienai dienai $1,920.00, mč- 
priklausomybę ir turės teisę susidaryti ginkluotas jėgas,'nešini — $57,600.00. o metam? 
siekiančias pusės milijono vyru. Vakarinė Vokietija taip- $681,200.00. Gi BALFas iki šie., 
gi bus priimu šiaurinio Atlanto Gynybos (NATO) “H° F. __ . . -r-, ii i i ame .+>n0.0()0.()() ■ taim vienam as-ganizacijon. U. S. valstybes sekretorius Dulles, kurs la
bai daug pasidarbavo, kad istoriniai paktai būtų sudary
ti, sugryžo iš Europos labai patehkintas ir jis mano, kad j 
tas sutartis visų suinteresuotų valstybių parlamentai ra
tifikuos. Kitaip, vakarinė Europa susilauktų rūsčių re
zultatu.

Spalių 23-čią Paryžiuje vakariečiai alijantai pasira 
šė kelias "istorines sutartis, šias sutartis ratifikavus par

Paryžiuje v atkari ečių alijantų sudarytos sutartys labai 
stipriai sujaudino sovietinę Rusiją. Kaip tik Maskva pa
juto, kad vakariečiai jau prieina prie susitarimo, vėl pa
siūlė keturių didžiųjų valstybių užsienių reikalų ministe- 
rių 'konferenciją diškusuoti Vokietijos suvienijimo klausi
mą: l.iask'va ut-stog- kad jeigu vakariečiai ne
priims jos diktuojamų sąlygų, Vokietijos suvienijimas ir 
toliau bus neįmanomas. Ir Jungtinėse Tautose Maskvos
atstovai kelia triukšmą. Višinskis stengiasi išaiškinti, kad Salzburg.
vakariečiu sutartys yra nukreiptos prieš Sovietu Rusiją, ūkusios lietuvių stovyklos. Da 
jos siekia atgaivinti vokiečių mihtarizmą, kurs vėl paskan- įšblagkvti po j 15 vietoviuj' 
cnnsiąs Europą kraujuose. Maskvos komisarai visiškai | M3tan, ;aaI„ci„c 
nieko nekalba apie rusiškąjį militarizmą ir imperializmą 
kurs yra atėmęs laisvę daugybei tautų ir siekia dominaci 
jos visame pasaulyje.

Anglijos premjeras Churchill darbiečių užklaustas 
parlamente katfa įvyks keturių didžiųjų susitikimas ir pa
sitarimas pasaulinės taikos reikalais, atsakė, jkad dabar 
tokiai konferencijai laikas neparankus. Apie tai bus gali
ma kalbėti, kada vakariečių parlamentai užgirs Paryžiaus 
sutartis,-vakarinė Vokietija atgaus nepriklausomybę ir su
siorganizuos ginkluotą pajėgą. Pats Churchill yra at- 
kartotinai siūlęs keturiems didiesiems susieiti ir pasitarti, 
vienok matydamas Maskvos manievravimus ir pastangas 
vakariečius tik suskaldyti ir apgauti, su tokios konferenci
jos sušaukimu jau nesiskubina.

Pereitą savaitę Washingtone lankėsi vakarinės Vo
kietijos kancleris Konrad Adenauer ir konferavo su pre
zidentu Eisenhower, valstybės sekretorium Dulles ir su ki
tais augštais pareigūnais. Adenauer’iui vadovaujant va
karinė Vokietija virsta svarbiu vakariečių partneriu.VIENINGO DARBO SVARBA
Iš BALFo Pirmininko Kanauninko Prof. J. B. Končiaus 

Kalbas Pasakytos BALFo Jubiliejinio Koncerto- 
Akademijos Metu Šių Metų Spalio 17 Dieną, 

Webster Hall Saleje, New York
Antrojo • pasaulinio karo pra

džioje Lietuva nustojo laisvės: 
ant jos užkrito komunistines 
vergijos pančiai ir raudonoji už
danga. Niekad praeityje lietu
vių tauta taip nekentėjo kaip da
bar. po raudonosios meškos lete
nos priespauda. Šimtai tūkstan
čių žūsta Sibiro tundrose, ver
gijos darbuose ir kalėjimuose. 
Deja, mūsų gailestinga ranka ne
gali jų per geležinę uždangą pa
siekti. Iš ten jie negali paspruk
ti; budeliai stropiai saugoja savo 
aukas, slepia nuo pasaulio visas 
baisenybes ir kankinimus, ku
riuos kenčia vargšai lietuviai.

Laimingi visi tie, kurie galėjo 
pabėgti iš savo tėvynės, palikda
mi viską, kas jiems buvo bran-

ko-
Eu-

giausia. Gelbėdamiesi nuo 
munistinio siaubo, jie bėgo į 
ropos Vakarus. Dar laiminges
ni tie, kurie išvažiavo Į Ameri
ką, Kanadą, Australiją ir kitur ir 
įsikūrę laisvai gyvena. Po ant
rojo pasaulinio karo lietuvių pa
bėgėlių Į Ameriką atvyko virš 
30,000, į Kanadą—virš 12,000 ir 
Į kitas šalis apie 10,000.

Tačiau nemažas lietuvių būrys 
liko skursti Europoje. Dabar 
Vokietijoje gyvena 8,340 lietu
vių, Prancūzijoje—apie 1,000 ir 
kitose valstybėse apie 1,000; iš 
viso Europoje likusių lietuvių 
yra virš 10,000 asmenų. Daugu
ma jų yra džiovininkai, seneliai, 
našles su mažais vaikučiai?, in
validai ir kiti pabėgėliai. Šalpa, 
kuria jie gauna iš vokiečiu vai-

Tuo budu tautų išlaisvini
mas liksiąs fiktyvus.

O tai nebūsią naudinga ir pa
čioms JAV. Rusijos padalinimo 

,ir jos valdytų sričių perleidimo 
j kaimynams vienintelis rezultatas 
----ąs sugriovimas Europoje je

igu pusiausvyros—vienintelė di-jJ d ( Ub llLlUVlcll . ' - T. ’ ■ v v a ----- V IGilllXLCJC U.”
iu darbo kuopo- ciau JAV buvo da^,au 1,nkata- dėlė galybe liksianti imperialis- 
i.bmVi', lietuvi.; ma P° bolševizmo žlugimo paliK-|tinč Vokietija. Tuo būdu vietej 

|ti Rusiją neisdahntą. tač.au da-; peikiamo rusiškojo imperializm-, 
.bar įsigalinti priešinga tendenci- būsias sukurtas dar blogesnis vo- 
ja: rusų imperiją sudarančioms kiškasis> Dalino itaigojimu ta;. 
tautoms leisti nuo Rusijos atsi-:ka ir ramybė Europoje esanti ga- 

įskirti ir kurti savo nepriklauso- ]ima tik esant jžgų iaus 
Imas valstybes. q vokiečių jėgą galinti atsverti
I Tokios JAV pasireiškiančios tik viena didele ir neišdalinta 
tendencijos Dalinui labai nepa- Rusija. Todėl jis ir norėtų JA'/.' 
tinka ir kelia susirūpinimo. To- įkalbėti, kad jos remtų po bolše-i 
dėl savo straipsnyje jis iš vie- vizmo žlugimo tokios didelės 
nos pusės stengiasi Įtikinėti da- Rusijos išlaikymą, 
bar rusų pavergtas tautas, kadi 
joms iš tokio Rusijos išdalinimo 
nebūsią naudos, o iš-antros pu
sės įkalbinėja ir amerikiečius, 
jog tokia politika pačiai Amer: ■ 

j 1 kai būsianti žalinga.
( Kalbėdamas Rusijos imperijos 

apie $60.000.00: taigi vienam as- sudėty esančioms tautoms. Da
lmeniui papildomos šalpos galė
jo suteikti tik po 10 pf.—2.5 cen- 

įtų į dieną. Čia neskaitau nei 
(drabužių, nei iš Amerikos val
džios gaunamo maisto (surplus JAV ginklo sąjungininkai, Ang- 

jcommodities). Žydai saviškius 
(puikiai aprūpina. Lenkai, Ukrai
nai, slovakai ir kitos tautybės sa- 
Vo pabėgėlius šelpia daug men
kiau negu mes, bet nesekime jų 
pavyzdžiu.

Šiais metais bekeliaudamas po 
Europą, turėjau progos aplanky
ti sekančias lietuvių stovyklas 
Vokietijoje: Memmffige'hr Han
nover, Diepholz. Hamburg ir 
Lubeck; Austrijoj; — Linz ir 

Tai skaitlingiausios Į

Vykdomosios kurios nebuvo Įvykdintos. Išsi- 
reiškus kitiems direktoriams, pa
vesta sekretoriui reikalauti, kad 
organizatorių kvotos būtų įvyk
dintos.

Sekr. Kvetkas taipgi atkreipė 
dėmesį į užgynimą Susiv. perra- 

■šytų įstatų ir į išrinkimą komi
sijos darbuotis su tarybos direk
toriais tikslu prisitaikint prie 
apdraudos departamentų reika 
lavimų padarytų prieš seimą. Jis 
pranešė, kad šiuo reikalu statutų 
komisija sutiko susirinkti lap 
kričio 12, 1954. Padiskusavus

ikaikurias reikalaujamas pataisas, 
kun. J. F. Baltusevičius ir V. T.

bar Vokietijoje lietuviai gyvena

linas leidžia suprasti, jog JAV 
keliamas tautų išlaisvinimo šūkis 
esąs nenuoširdus, ir iš Rusijos 
“išdraskymo’’ pasinaudosią tik

Naujai išrinktų 
Tarybos direktorių susirinkimą 
prezidentas Leonardas Šimutis 
sušaukė seimui užsibaigus, ten 
pat La Salle viešbučio patalpo
se, Chicago. Ill.

Dalyvavo: dvasios vadas kun. 
Jonas F. Baltusevičius: prezi-: 
d ntas Leonardas Šimutis: vice 
prezidentas adv. J. J. Grigalius: 
sekretorius Vincas T. Kvetkas; 
iždininkas Petras J. Karašau. - 
kas; iždo globėjai Vincas Ab
romaitis ir Leokadija Žemaityte; 
daktaras kvotėjas — dr. Wm 
Krikščiūnas. -

Prezidentas Šimutis paaiškino1 Kvetkas buvo autorizuoti, jeigu 
šio susirinkimo tikslą, būtent, bus reikalas, vykti i Bostoną ir 

(pasitarti, kad nereiktų kito susi- konferuoti su apdraudos depar- 
rinkimo šiais metais, kadangi re-j tarncntų pareigūnais. Sekretorius 
guliaris metinis susirinkimas bu-jtaipgi sugestijonavo, kad būtų 
vo atlaikytas priede seimo, kurs sudarytas egzekutyvis komitetas 
tik ką užsibaigė. 'atlikinėti S usivienijimo biznio

Sekr. V. T. Kvetkas kalba apie i reikalus tarpe šeiminių laikotar- 
svarbą didint narystę. Jis ape- pių, kaip tą naujas statutas lei- 
liavo Į kiekvieną Vykdomosios džia. Šis komitetas pakeis finan- 

' Tarybos narį grįžus namo savo sinį komitetą. Prezidentas L. Ši- 
■ bendruomenėse paruošti planus mutis sugestijonavo. komiteto 

___  ___ _ „ nariais kun. J. F. Baltūsevičių, 
lins savo sąjungininkams už pa- jų narių. Toliau sugestijonavo Vincą T. Kvetką ir Petrą Kara- 
gelbą kare. O įtikinėjimas, jog daryti susirinkimus su kuopti šauską. L. Žemaitytė pasiūlė su- 
rusiškasis imperializmas palaiky
tinas jėgų pusiausvyrai Eurdpc 
je išlaikyti, atominiame amžiuje 
neužsitarnauja ne svarstymo. 
Taip suprasta jėgų pusiausvyra 
šiais laikais tiek pat atgyvenęs 
dalykas, kaip ir pats imperializ- 

imas. Žlungant imperializmui vi-

I Šitokie Dalino išvedžiojimai, 
žinoma , tiek rusų pavergtoms] 
tautoms, tiek JAV labai maža tu-1 
ri Įtikinamos galios. Ir pats Da- 1 
linas negalėjo nurodyti, iš kur joj 
informacijos, kad JAV nuoši 
diai nenori pavergtas tautas i 
laisvinti ir jų teritorijas pada- suinteresuoti narius gauti nau-

lija esą jau seniai siekianti įsi
tvirtinti Vidurinėj Azijoj ir 
Kaukaze, vokiečiai siekią bene 
dalies Ukrainos, lenkai preten
duoja į Gudijos plotus. Rumuni-| 
ja nori gauti Besarabiją ir kitų same pasaulyje, tuščios pastan- 
sričių gal net ligi Qdesos. tur- gos ir rusiškąjj išlaikyti, 
kai nori kaikurių Kaukazo sri-i
čių, o pagaliau yra įoretendemų i Dalino iškeliamos JAV politi- 
ir į Baltijos kraštus.^Tai primi- koj- ryškėjančio, tendencijos tiku 
nęs. Dalinas išvadžioja, kad po stiprina visų rusų pavergtų tau- 
Rusijos padalinimo tos sritys ir 
pateks į minėtų kraštų okupaci
ją, arba bus paverstos tik iš var
do nepriklausomais jų satelitais,

tų viltį, kad jų kalėjimas tikrai 
bus sugriautas ir pašalinta nei 
grėsmė ateity vėl Į tą kalėjimą 
patekti. LAlČ

Matant išbalusius, išdžiūvusius 
ir sunykusius vaikučius ir sene
lius, tiesiog širdį spaudžia. Jie 
jau 10 metų yra mėtomi iš vie
tos į vietą, jjr gyvena iš išmal
dos. Jie nemato geresnės atei
ties, juos slegia nežinomas ryto
jus, 
ri ir jie negali išemigruoti. Kai■ Vokietijoj leidžiamas gudu ir Gudijos istoriją straipsnyje ir 
kūne jau krito į desperaciją. |laikraštis> “Belaruskae Slova" daugiau pripasakota.

Baisų įspūdį man padare, kai Į (Gudn žodis) § m Nf 4 (18) 
našlys Tumėnas, gyvenantis; isid-jo ilga anglu ka]ba
Diepholz stovykloje, } susinn-; David v Meriin‘straipsni “For 
kimą, kuriame t--------  i
atsivedė tris savo vaikučius: 3 
mt., 4 mt. ir 7 mt. amžiaus, pra- . 
šydamas, kad vaikučius paimčiau 
i Ameriką Įsūnijimui, nes jis pats 
sunkiai serga džiova ir nepajė
gia mažųjų aprūpinti. Jis bijo, i 
kad dėl maisto stokos ir jų ne
ištiktų toks baisus likimas, kaip 
jo. Po susirinkimo Tumėnas 
įteikė man raštą, pagal kurį jis 
pavedė man jo vaikučius išvežti 
į Ameriką.

Vieningas darbas yra labai 
svarbus. Dėl jo BALFą pripažįs
ta Amerikos federalinė valdžia ir 
gausiai remia. Amerikos valdžia 
apmoka gėrybių—drabužių, svies- Į 
to ir kt. maisto—persiuntimo į i 
Europą išlaidas. Pasaulinės šal
pos organizacijos BALFą laiko 
viena iš žymiausių 
nizacijų.

Už dešimtmečio 
nuveiktus BALFo 
ir padėka priklauso ne vienam ar 
kitam asmeniui, BALFo direkto
riui, Valdybos nariams ar jos 
pirmininkui, bet visai Amerikos 
lietuvių visuomenei, kuri suge
bėjo vieningai ir gražiai darbuo
tis.

KEISTI GUDŲ PRASIMANYMAI TEBEKARTOJAMI
nes pabėgėliu niekas neno-

viršininkais ir pasitarti su savo gestiją priimt, V. Abromaitis pa- 
parapijų klebonais naujų narių rėmė. Priimta 
vajaus reikalais. Sekretorius taip-.
gi kalbėjo apie

vienbalsiai.
Prezidentas L. Šimutis susi- 

gi kalbėjo apie organizatorių rinkimą uždarė. '
darbą ir apie naujų narių kvotas,! V. T. Kvetkas, sekretoriusLIETUVIAI KRISTAUS TAIKOS SĄJŪDŽIO KONGRESE

Šių metų spalio mėn. 2 ir 3 die
nomis žymiausioje Marijos šven- 

, tovėje Altdttinge, Bavarijoje, 
įvyko tarptautinis Pax Christi— 
Kristaus Taikos Sąjūdžio kon
gresas.

Tarp 9 tautų iš už anapus ge- gonais F, 
dėžinės uždangos, kongrese daly- tautinės į 
vavo ir apie 100 lietuvių iš įvai

-Irių Vokietijos vietovių: Vasario j Marijos garbei. Prie altoriaus ce 
;16-tosios Gimnazijos, Frankfur- remonijas atliko kun. Bronius 

Liubinas, o gražų pamokslėlį pa
sakė kun. Jonas Tautkevičius.

Iš bažnyčių visi organizuotai 
rinkosi Į aikšte įspūdingai užbai
gos manifestacijai. Lietuvių gru
pės priekyje buvo nešama tri
spalvė ir įrašas vokiečiu kalbo
je: “LIETUVOS KENČIANTI 
BAŽNYČIA." šalia trispalvės 

rū - 
buose. Aikštėje visos tautybės 

savo mėgstamiausią 
Galingai nu

skambėjo “Marija, Marija . . 
palengvink vergiją . . . išgelbėk 
nuo priešo baisaus.”

Manifestacilą pr.įvedantis vo
kietis kapucinas kalbėjo: “Mes. 
vokiečiai, padarėme daug .blogo. 
Dėl mūsų kraujavo ištisos tautos. 
Atleiskite mums. Bet ir mes ken
tėjome ir kenčiame! Už tai vis’ 
kartu kalbėkime: “Tėve mūsų . . . 
atleisk mums mūsų kaltes, kaip 
ir mes atleidžiame savo kaltiniu 
kams .

bes turėjo savo .grupių pamal
das atskirai. Lietuviams jas lai 
kė Tėv. Alfonsas Bernhtonis. 
Beveik visi dalyviai priėmė šv. 
Komuniją. Gražiai nuskambėjo 
lietuviškos giesmės, palydint /ar 

~. Stroliai. ’ 1 vai. vėl 
j tautinės grupės atskirai turėjo 

ii-i trumpas pamaldas Švč. Mergelės

to, Kaiserslauterno, Kircheimbo- 
įlanden, Muncheno, Schwetziu- 
Igeno. Visai lietuvių grupei kon- 
Igreso metu vadovavo Lietuvių 

Skaitant straipsnį keista daro- , Tremtinių Sielovados Tvarkyto- 
si. kad atsiranda tauta arba bentįjas Tėvas Alfonsas Bernatonis, 
tautoje žymesnė grupė, kuri kra-1 
tosi tikros savo istorijos ir ku- i 
ria tai istorijai pagražinti įvai -1 
rias fantazijas. C 
mai, kad jų Lietuva vadinta vai- ( 
stybė siekusi nuo Baltijos ligi:

- Ijuodųjų Jūrų primena tuos žmo- ‘ įžanginf žodį
'nes, kurie, norėdami pasirodyti į Vokietijos šakos pirmininkas, J. 

. jaugštesnės kilmės, pasakoja, kad Eichstatto vyskupas, dr. J. 
3 -jie kilę iš kokių karalių, kum- Schroffer. Jis nušvietė visų tau- 
.. į gailesčių ar bent grafų, nors vi'jtų kančias, pirmoj eilėj primin

is! žino, kad jie su tais didikais | (]arnas lietuvius. Grandiozinėje 
įtik per protėvį Adomą giminiuo- .žvakių procesijoje dalyvavo tūk- 
jasi.

Politiškai tokios
ruošia dirvą tarp lietuvių ir gu
dų tautų nesantaikai bei kovoms, 
kas lietuviams visai nepageidau
tina, nes mes norime geriausių 
santykių su visais kaimynais, o 
patiems gudams gali padaryti di
desnės žalos, negu jų nacionalis
tai šiandien galvoja, nes tokie 
prasimanymai ir keistos preten
zijos 
timas 
tuoja 
dijos 

llykas 
I žinomas—1

jog toje vo užkariavUsi didelius slavų gy- 
------J ‘ ie„tuX!al .veliamus plotus—tarp ju ir gudu 
(o taip pat ir ukrainiečiai) Ta- _ir juos keletą šimtmečiu valdė, 
ciau is straipsnio atrodo, kad jie'o ne gudai buvo sukūrę nuo BaI. 
Lietuva vadinamoje Gudijoje jo- tijos ligi juodųjų jūru vaIsty.

LA1C

turėjau kalbėtų )Qur and Your Freedom”, kuria- 
_ ......------- -įme daug daroma lenkams. prie

kaištų dėl gudams jų padarytų 
įvairių neteisybių. Tačiau ta 
proga straipsnio autorius pripa
sakoja ir daugelį keistų prasima 
nymų, liečiančių Lietuvą.

Straipsnis pradedamas teigi 
mu, jog “nuo 13 ligi 19 amžiaus 
Gudija buvo vadinama Lietuva“ i 
(Kodėl ji nuo to laiko buvo pa-I 
vadinta Lietuva ir kaip anksčiau 1. 
vadinosi, autorius nepasako). Ta 
Lietuva pavadintoji Gudija bu-1 
vusi didelė valstybė, o jos sos
tinė buvęs Vilnius. Oficialioji ir 
raštu kalba buvusi taip pat ne 
cerkvine slavų kalba, bet gudų. 
Ja buvęs parašytas ir Lietuvos 
Statutas. Žinomos Lietuvos di
dikų giminės Radvilai, Sapiegos, 
Tiškevičiai, Korsakai, Čartorys- 
kiai. Pacai, Kiškos taip pat buvę 
gudai ir net provoslavai. Tik po 
Liublino unijos jie, persiėmę 
lenkų kultūra ir gaudami stam
bias koncesijas, perėję 
kybę.

Autorius prisimena, 
valstybėje buvę dar ir

• ‘Pagrindinis kongreso tikslas 
| buvo bendra malda už persekio- 
i jamas tautas. Įspūdingiausios

Gudų pasakoji- manifestacijos vyko šeštadienio ėjo dvi mergaitės tautiniuose ri
(naktį ir sekmadienio popietį.
(Naktį permaldavimo procesijos-pagiedojo

i tarė Pax Christi: Marijos giesmę.

šalpos orga-

laikotarpyje 
darbus garbė

i kata!

į svetimą istoriją bei sve- 
teritorijas tik kompromi- 
tarptautinėj plotmėj Gu- 

bylą. Juo labiau, kad da-. 
yra paprastas ir visiems

stantinė minia. Procesijos pabai- 
fantazijos'gos žodį tarė ukrainiečių arki

vyskupas, J. E. Bucko. Lygiai 12 
vai. aikštėje prieš baziliką susi
rinko maldininkai bendrai pami
nėti tarpusavio neapykantos au
kų, Vienas' po kito iš tos pačios 
tribūnos tautu atstovai išsakė sa
vo tautos paskutiniųjų metų nuo
stolius ir meldė savo gimtąja kal
ba : “Tėve mūsų . . . atleisk mums 
mūsų kaltes, kaip ir mes atlei
džiame savo kaltininkams.” Lie
tuvių tautos žaizdas atskleidė- 
Tėvas Alfonsas Bernatonis. Be
tarpiškai po to sekė bazilikoje iš-

■Lietuva savo laiku bu- kilmingos pamaldos rytu apeigo- 
1V11S1 ri i ri a 1 i 11 r dairti crxz- THIS.

kio vaidmens nevaidinę. Tai lyg be 
būtų buvusi kokia prie gudų pri-! 
siglaudusi nereikšminga kiltelė.:
Jos ir gyvenamas plotas buvęs| VISA EILĖ ARGENTINOS 
nedidelis—kaip autorius vienoj LIETUVIŲ yra. palyginti ne
vietoj pastebi, ten minima Že-. blogai Įsikūrę. Argentinos pa- 
maitija ir buvusi Lituania Pro-įjūry yra gražiai užsirekomenda-

— I „ TZ" — J T _______ I — lT~»____ • ' • v ~ - . . __pria. Kad Lituania Propria ri- ve inž. agr. J. Bukevičius, P. 
bos ėjo į pietus nuo Balstogės. Marcinkevičius, kurio žmona tu- 
prie Naugarduko ir į rytus nuo ri vienintelį Atlantida Argentina 
Molodečno, autoriui nežinoma, pajūry moterų grožio saloną, J.

IPanašių fantazijų apie Lietuvos Andziulis. Kairiai ir kiti.

inž, agr. J. Bukevičius, P,

:ina

PLBVKVJ

Sekmadienio ryte visos tauty-

LIETUVIŲ KULTŪROS 
DR-JA URUGVAJUJE šiemet 
mini jau 25 savo gyvavimo me
tus. Tai nesrovinė organizacija, 
turinti nuosavas patalpas, veik
liai dalyvaujanti kolonijos tauti
nėje bei kultūrinėje veikloje, tu
rinti knygyną ir kai kada litua
nistikos kursus.

LRKSA Nauji Nariai
Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 

naujus narius:
100 kp. Chicago, Ill. —- Čepas, Jūratė Ona (Juv.). ... Lipčienč
101 ” Chicago, Ill.—Plienaitis, Alfonsas...................
101 ” Chicago, Ill.—Adomaitis, Uršule....................
101 ” Chicago. TIL—šuopys. Audrone A (Juv.) ” ■

1
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SAVAITRAŠTIS “GARSAS”
OFiCZALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJ1Ū10 

AMERIKOJE ORGANAS

Išeina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

rai, kurie gynė šias teises, bran
giai Amerikai kainavo.

Kad nepažeidžiama ištikimybe 
ir prisirišimas šiam kraštui, 
Amerikos Lietuvių Bendruome
ne vasario 15 d. 1952 m. inkor-1 
poruodama save pasisako: The

Katalikų Akcija
Veda: VINCAS JU RONIS

73 E South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.
JI SIEKIA JUNGTI TIKRUS LIETUVIUS

purpose for which said corpora- ■ 
tion is found are the following, 
to wit.: To organize and unite,:

KATALIKŲ FEDERACIJOS DARBAI
Dabar Katalikų Federacijos Kruopštus ir sunkus darbas pa-KATALIKU KONGRESAS IR MŪSŲI SUSIVIENIJIMAS SAVO TAUTYBEI IŠLAIKYTI

Rašo: KUN. JONAS BALKONAS
KUN. STASYS RAILA

II.

ORGANIZUOTŲ KATALIKŲ PAVEIKSLAS
visų kitų gos Federacijos, bet tik merd 
darbų ir 
reikšmin-

ieke savo 
earns. Čia

! jis perdavė 
t’kslus ir ga- 

; Popiežiaus, 
etomis varžy
tei aš mėgs- 
ų". Numatyta 
planai vykdy- 
sidomėtų jau- 
v'ikla. Pla

te nurodymais 
?ranešimą Fe
as kun. dr. A. 
dirbo, bet ir 
’■ iško veikimo

for their mutual benefit, persons ' centro valdybą sudaro vienuoli- mažu varomas pirmyn. Medžia- 
of Lithuanian descent into Lith- ka narių. Specialus Katalikų Ak- gos rinkimas, rašytojų apmokė- 
uanian community in the various' ci jos skyrius pavestas kun. St. jimas, knygų išleidimas, archy- 
cities and towns of the United Raila
States, to uphold and defend the Pennsylvanijos valstybėje, 
Constitution of United States.'yra trečdalis visų mūsų parapi- 
to foster the ideals of American ;u. Kun. Railai užtektų užsimo- 
democracy, to participate in 
American cultural drives, to per- taliku akciją 

[petuate Lithuanian customs in į 
the U. S., to give sympathetic aid -- 

turėtų jungti Amerikos lietuvius'and support to Lithuanians not 
politinei veiklai, Lietuvos išlais- residing in the United States, tc ;- 
vinimui, nė gero tuzino reikš- aid in the ręastabiishment of the 

independence of Lithuania, and ;c 
to do all and averything neces- 
sary or convenient for the ac
complishment of any of the pur
poses above mentioned or inci
dental thereto.

Aišku, kad iš aukščiau pasisa
kyto, Amerikos Lietuvių Ben
druomenė siekia jungti visus 
Amerikos lietuvius lietuviškam 
kultūriniam, socialiam, labdarin- 

niam darbui lietuvy- 
nieko negriaus, 
jungs, stiprins,

Džiugu, kad jis dirba vo įsteigimas, sutvarkymas, su
ku" rašymas ir k. nėra dalykai, ku-' 

rie visų matomi ar net žinomi. 
Šiam darbui lygaus prel. Jurui 
kultūrininko neturime.

Immigracijos Komisijai vado
vauti vėl pavesta prel. Jonui Bal
konui. Jam padės Juozas Bule- 
vičius (Boley) ir Petras Minkū- 
nas. Jau kelintas metas visi trys 
dirba BALFui ir immigracijos 
reikalus žino. Visi gyvena New 
Yorke ir visada yra kontakte su 
immigracijos įstaigomis. Kam 
reikalinga ši komisija, kai turi
me BALFą? 'Katalikų Federaci
ja yra NCWC narys. Devynias
dešimt nuošimčių lietuviškos 
immigracijos eina per NCWC. 
Jiems patinka, kad jų narys dir- • 
ba su jais. Federacijos komisija 
taipgi dirba tik per BALFą, kad 
darbas nesidvigubintų. Bet

Tauta yra prigimtoji žmonių Lietuvių Šalpos Fondas. Taip sa- 
bendruomene. Žmogų su žmogum kant, organizuota dalis neįstengė 
artimai jungia šeimos, giminys
tes, tautybės ryšys.

Kad tautybės ryšys neatsileis
iu, būtų nuolat jaučiamas ir gy
vas, reikia tautiečiams savo tar
pe bendrauti. Tauta yra gyva tik mingesni j kolonijų nesuorgani- 
nuolatiniu savo narių bendravi- zavo. 
nu. Nutraukęs ryšį su savąja < 
tauta nugursta ir tautai žūsta. į: 
Tautinis bendrumas ir nuolat’-(; 
nis tautiečių bendravimas suda-h 
■o tautinės bendruomenės pa-:; 
grindą ir -turinį. Į.

Todėl bendruomenė nėra pa-J 
skira draugija ar klubas ar vie- : 
■-nvės organizacija, bet kurioj 
krašto ar viso pasaulio visi lie- i 
tuviai. Lietuvių Bendruomenei 
oriklauso, savaime, be jokio pa- 
uiškimo, kiekvienas lietuvis ar 
rėmuo lietuviškos kilmės.

Lietuvių Bendruomenė yra 
tuo tada, kai atsirado Lietuvių 
Vauta. Ji išnyks tik kada išnyks i 
pati tauta. Lietuvių Bendruome- i 
te 1

įsteigti gyvų 110 BALFo skyrių. 
Amerikos Lietuvių Taryba, kuri

ti tik šias parapijas įjungti į ka

f Borevi'čitts, S. J., yra 
centro valdybos narys. I 
duotas jaunimo skyrius. 

> Mausimą Katalikų Kon- 
jlašiai išgvildeno. Dabar 
v; ikliam kunigui visas 

■Jj-'s ’gyvendinti. Geres
nes pi ėdžiai niekur ne- 

ir turi prie namų Chi- 
Di Ižiausias lietuviškas 
minas jaunimo; toliau 

neitų su pirmais bandy
mais, Chicago bus egzaminas.

Prelatas Pr. M. Jutas eis tik 
Kultūros Instituto di- 
pareigas. Kultūras In- 

ikšme yra didele, n&rs 
plačiai nepasireiškia ir BALFas yra visų srovių, tad, ka- 
tug nekalbama. Visgi | talikų pozicijų saugurriui, Fede- 

iprel. Juras Instituto vardu išlei- (racijos komisija savystoviai vei
do 1 mygu, suorganizavo kultūri-jkia. Kartais ji nepriklausomai 
niekus, parėmė kelis fondus, su-1 nuo BALFo atstovauja lietuvius 
rinko daug archeologinės me-.katalikus. Mūsų komisija jau 
i’.'Jn-ės. Katalikų akcijai Insti-'dirbo dar BALFui nesusiorgan-■ 
tūtas vra labai svarbus ir našus, žavūs.

jančios draugijos susirinkime da
lyvaująs. Nuraminau, kad šešta
dieni bus geriau. Jis prisipaži
no, kad kitą dieną buvo geriau i- 
jau atrodė Federacijos susivažia
vimas panašus į Kongresą.

B: gvvo provincijų, apskričiu 
atstovavimo ir jų artimo dalyva
vimo Kongreso darbuose, vargia 
galima laukti Federacijos pagv 
vejimo. Visi prie tos minties ar
čiau sustojo ir visi, atrodė, su 
tiko. Kol gyvybinis katalike 
veiklos narvelis—parapija ir jo: 
vadovas kun. klebonas—nepasi 
darys tikru viso katalikiško vei 
kimo centru, iki tol ir visas ka
talikiškas lietuviškas veikimą 
bus labai sunkus, menkas ir be 
veik neįmanomas. ,Todėl aiški" 
girdėjosi balsai, kad kiekvien 
parapija su savo dvasios vada' 
ir pasauliniais vadovais turi aiš
kiai pažvelgti ir pradėti judint’ 
Federacijos veiklą. Gal todėl i: 
centro valdyba yra aiškiai tos 
nuomonės, kad reikia stiprinti 
vietų, parapijų, kuopų stovį,.kei
ti jose pasitikėjimą Federacije 
Raginti, kad ir vietos turėtų sa
vo fondus, galėtų siųsti vadus 
Federacijos konferencijas, Kon 
gresą ir taip veikliai remti tuos 
didžiuosius Federacijos uždavi
nius. Kol to nebus, tai ir Fed - 
racija gaėi ir toliau taip nėla; 
mingai pasilikti tik reprezenta
cine katalikų organizacija. C 
:aip galvoti ir . juo labiau tai; 
veikti būtų, visiems katalikams la
bai pavojinga ir.žalinga.

Bet kodėl nieko apie mūsų Su 
sivienijimą? gali klausti skaita

Sporadiškai vienur kitur 
sušaukiami susirinkimai ar kon
ferencijos — protesto mitingams 
ar pasitarimams bei pareiški
mams padaryti. Šiaip lietuviškas 
gyvenimas nepasireiškia vienin
gumu, sutarimu ar darbingumu, 
bile plotmėje, ypač ten, kur nė
ra egzistuojančių centrų ar įstai
gų.

Kiek fraternalės organizacijos gam ir poli 
turi narių? Turime tris frater- 
nales organizacijas (įskaitant ir 
Moterų Sąjungą) Su apie 30.000 
narių. Smulkesnės pašalpinės 
draugijėlės gal dar turi Įeitus 
20,000. Bet ką reiškia 50,000 prieš 

i visą lietuvišką visuomenę?
i Todėl kaip neimsim organizuo- 

buvo ligi šiol visur palai- ta lietuvišką gyvenimą, jis dau- 
la, neorganizuota. Organizuotai1 gjau neįnima kaip pusę lietuvių.

Ar galima tuo tenkintis? Ar už
tektinas argumentas prieš pas
tangas ir antrą lietuvių dalį su
ieškoti ir surišti lietuviškoje (tais, 
bendruomenėje? Rinkimuose gales dalyvauti vi-

Kaikas baiminasi, kad mūsųi^i lietuviai nuo 18 metų am .iaus. 
Todėl tautiškos tendencijos ir aspira- Tarybon rinks tik 27 narius. Pra-

ras,

rektoriaus

bei išlaikyti. Ji 
ką turime, bet 
gelbės ir plės.

Bendruomenės
Laikinasis 
tetas,
LOKas paruošė laikinius Įstatus, 
suorganizavo apylinkių tinklą ir 
eilę apygardų. Paskelbė Tarybos 
rinkimų taisykles ir pavedė rin
kimų komisijai išdirbti planus ir 
uarucšti instrukcijas. Rinkimai 

' įvyks vasario mėnesį 1955 me-

pradžiai veiks 
Organizacinis Komi 

kuris baigia savo darbus.

Neliesim? sm- 
Kongreso einc 
sveikinimu, '.••••’ 
gi ir rodė kn a 
su besiinteres-.’"'* .'’u žmonių 
gyvą susidomėjimą Ke.'t’.’ikų Fe
deracijos Kongresu. Ik iru da
linai buvo ąp-~:?-'.i kitos vieto
se. Bet negal’ma nepasi
žymėjus kelių rei' mingų išva
dų iš antrojo p" o centro 
valdybos ir atstovų į-r?.nešimų.

Pranešėjai re f: 
buvo nuveikta. ’ >t 
pasiūlymus a' i 
Federacijos pirmi: 
Pieža pranr". 
Federacijos veiki 
vo palaiminimą 
Pasidžiaugta pravt 
bomis rašiniui—“K 
tu kalbėti rožanČi 
ir ateityje panašūs 
ti, kad daugiau su 
nimas Federacijos 
čiausiai ir su ai 
ir planais ' 
deracijoę s?’. ' '
Juška. Jis r k 
stebėjo vis;, ka 
kliuvinius ir pr:' nt
vengti. Tcdėl ;as gyvai
diskutavo centro valdybos našes
ni veikimą.

Po karštų ir 
nubalsuota dzur 
dyhos nari z "z 
ir ateinantiems 
centru jšri J a 
dinta ir cent e 
.skaičius ligi 1’. 

. iš centro valrbzb 
vo geras, ners 
bendrų dalyku 1 x . . . . . .. , . v t . , , tojas. Atsiras ir io reikalai. Siržymėtina ir teg . id visu Garbu, J __ T, _ . . .
smulkus an m.' mm emi surašo-’??- Kongrese Katalikų Susteni 
mas' Kataliku Federacijos Darbų įlmas uzeme labai svarbl? vlet? 
leidiny ‘ui atstovavo pats centro pirmi-

Kas kita su amtm-u praneši
mais. Bend-as vaizdas labai 
liūdnas. Iš K 
nešimų, atred: 
daugumoj viet 
o kitose t:b j ' 
porą viftc"'u ’■ 
ti, kad F'ce-'.-ci' ■ ; tekia vei
kia ir siekia st; mlų. Ir'at
stovavimas at.’k'. -'j ■ buvo la
bai menkas. ' - ' 'Kjos ne
turėjo nei vieno at.-novo. Vie
nas Federacijc gerbėjas ir sve
čias iš labai toli, po tų praneši
mų, labai apg 
ko, kad tai r

ilgokų, diskusijų 
urną centro val
id vienoj vietoj

2 metams tuo 
C ’c-.go. Padi- 
valdvBos narių 

B;.: d r.: vaizdas 
is pranešimų bu
rn.-. tesi daugiau

ninkas p. L.' Šimutis ir jubi’c 
jautas V. T. Kvetkas. Susivie 
nijimas Kongrese buvo labai daž 

u??.nt pra- nai minimas. Visi kalbėtojai la- 
Federacija bai daug reikšmės skyrė Katali 

kų Susivienijimui. Ta-d kitą syk 
arčiau ir smulkiau paliesime Su-, 
sivienijimo rolę praėjusiame Ka 
talikų Kongrese. Ypač ryškiai Su
sivienijimo reikalai iškilo svars
tant jaunimo klausimą, o šis bu
vo Kongreso svarbiausias uždą-, 
vinys. Čia ir Susivienijimo pir
mininkas išreiškė organizacijos 
reikšmę ir visi kiti kalbėtojai su
prato jo uždavinius kataliku 
veiklos fronte.

nežinoma.

galin-

. keletas žvttiiai mažesnė nefru pirmos" 
j p tarne dienose buvo. Pirmose dienose 
1, sėdėjo reikėjo 10 svaru anglies pa ne

stovėjo minti vieną kilowatt-valanda
elektros ir kainavo 24 ctntus: 
šiandien ištaigai reikia tik tri j " 
ketvirtadalių svaro anglies paga
minti kilowatt-valanda (kaina 
keli centai).

"io iš šio iš-, Trumpu laiku elektra pakeitė 
Amerikos ūkio pagrindinį pobū
dį. Prieš jos įvedimą gyvuliai 
pristatė beveik 79% vioss ener
gijos JAV-se, o balansą pristatė 

Šokuojama, 
lempų. i kad jau 1960 m. mašinos pristatė

Ir per tuos 75 metus nuo išra- 98% mūsų visos energijos, žmo- 
dimo pigios švirsos lemputes, nes 3% ir gyvuliai tik 1%. 
elektros industrijos išsivystymas Nors du trečdaliai visos paga- 
JAV-ėse yra negirdėto progre- mintos elektros yra vartojama 
so ir išsiplėtimo pasaka. 1902 m. 
buvo 3,600 centrinių elektros 
įstaigų ir apie 50,000 izoliuotų 
įstaigų produkuojant 1,000,000 
killowatt-valandų elektros per 
metus. Per.itais metais suvarto
ta 513,000 milijonų kilowatt-va
landu.

1879 m. strl'o 21 d.
JAV-bių m-!"’-’ -'nkr.. 
ir Thomas L'- a Fdi' -• 
prie stale1io kurio 
maža stikknė L-m.-v.tte. kurioje 
elektrom srove ėjo nėr suanglėtą 
gabalėli vatos na.damrti stiprią, 
tvirtą šviesą, č -‘era pasiliko 40 
valandų ir b'mdmi tikima, kad 
elektros amžis 
mėginimo.

Į tris metus ųirmoii centrine 
gaminimo stotis pradėjo veikti 
New Yorko mieste. Pearl gatvė
je, kuri pristatė šviesą net 440 žmonės ir mašinos.

reiškėsi pačioj Lietuvoj, kai bu-1 
vo jos valstybe. Kai dabar oku
puota, persekiojama, jai nelei-j 
džiama organizuotai reikštis, kai-' 

■po tokia. Jai gresia išnykimas.' 
Bet gyveną kitur lietuviai nori i 
:avo 'tapatybę išlaikyti.
,-ienur kitur pasaulio kraštuose jijcijos priešinasi amerikortizmui. Įšau sekti mūsų spaudą ir susipa- 
’ungiasi, vienijasi, kad tautiškai Į Tikrasis amerikonizmas neprieš-1 žinti su rinkimų taisyklėmis ir 
niisnykti. 'tarauja mūsų lietuviškam solida

Pirmu kartu lietuviška ben-1 rurtli, susijungimui. Amerikoniz 
druomenė susijungė kultūriniai mo savybė 
eikti kovo 4 d. 1946 m. vakarų 

Vokietijoje. Juos pasekė lietu- 
j ziai Prancūzijoje, Italijoje, Ang-_. 

ijoje, Kanadoje. Australijoje ir 
kaikur Pietų Amerikoje. P Jaū 
:etvirta« metas Jungtinėse Val
stybėse planuojame lietuvišką Vo prigimtos tautinės teisės, 
jendruomenę.

Kaikas gali padyvinti, kad lie-! 
uviai gyveną Jungtinėse Valsty- j 

Dese virš 75 metus ir dar b:n- 
Iruomenės neturi. Ką reiškia1 
mūsų parapijos, mokyklos, įstai
gos, klubai, organizacijos? Argi 
.ai ne bendruomenė?

Niekas neginčija, kad tai yra 
bendruomenė. Ji egzistuoja jau 
75 metai, tik palaidai, n:sujung
ia, nevieninga! Tiesa, mūsų pa- 
apijos sutvarkiusios religinį gy- 
enimą, bet ribojasi parapija. Or

ganizacijos turi po kelis tūkstan- 
:ius narių, bet tik savo veikla te- 
irūpina. Turime ir smulkesnių 
Iraugijų, kurios visgi labai siau
rai veikia, žodžiu, nėra junginio, 
:uris suartintų ir surištų ki:k- 
zieną lietuvį. Pasigendame cen
trinio organo, kuris atstovautų 
zisus lietuvius ar duotų, direkty- į 
as.
Bendrai prileidžiame, kad tik 

tušė Amerikos lietuvių priklau- i 
■ o lietuviškoms parapijoms, ku- ( 
■ių esama ligi 123. Kita dalis ar
ba įsijungę į amerikoniškas pa-! 
apijas, arba jokios tikybos ne-j 

praktikuoja. Tik dalelė šių da-( 
tyvauja lietuviškame gyvenime.' 
Juk sakoma—lietuvių rasi daū-i 
gumoje Amerikos valstybių. Ma-' 
žyčių kolonijėlių priskaitysi Į 
kelis šimtus. Jie visi iš prigim-: 
ties yra bendruomenės nariai. 
B:t neturi jokių santykių su ak
tingąja bei organizuota visuome-1 
ne. Tad tie, kurie nori pasiten
kinti esamomis parapijomis bei 
draugijomis atsisako nuo keletos 
desėtkų nuošimčių lietuviško 
amerikoniško elemento.

Jie taipgi atsisako nuo vienin
gos kultūrines, socialinės ii’ 
mokslinės veiklos. Kaip pilnai 
nepajėgėme susiorganizuoti lab
daringam darbui parodo Bendras

ALIKŲ AKCIJOS SUPRATIMAS

Ūbi Arcano enciklika katali- 
k’Jka akcija vadina “pasauliečiu 
kataliku dalyvavimą chierarchiš- 
k".me ancštalavime.” Šv. Tėvas 
Pijus XI išsitarė, kad šį apta- 
rima • ? “tikrai sąmoningai, 
gerai an svarstęs, ne be dieviško- 
■a įkveoimo.” Tad gi Katalikų 
Ahciia yra ne kas kita, kaip tas, 
kad nasauliečiai turi padėt Baž
nyčiai Įgyvendinti Kristaus pla
nus, kad pasauliečiai katalikai 
yra kviečiami bendradarbiauti 

izmų pasikėsinimus? Jis'yra ma-( ji Taryba susirinks gegužės mė- c ier-r 'hiškame apaštalavime, 
žesnių. ir ■ silpnesnių gynėjas. Ir nesi. Ji bus reprezentante visų Ke; argi kunigai jau neberei- 
tikras ame-rfh'c"tas'neatsisako sa- Amerikos lietuvių. Ji paruoš 4. ;-? ' yrį angstSlaVirhe, argi jau vi- 

L. Bendruomenės tolimesnius sa valdžia ir visas darbas norima 
veiklos planus. Ji dirbs 3 metus.. 
Svarbu, kad jon patektų kompe- 
te.tingi, sąmoningi ir geri A’mę- 
jrikos lietuviai. Tai mūsų visų 

palvairi-(Priv^leSiia bei PareiSa- 
•• ‘ •— ) Kviečiu visus lietuvius šiuo 

reikalu organizuotis, planuoti ir 
veikti.

Įvairiais Bendruomenės reika-

žinti su rinkimų taisyklė: 
instrukcijomis. Dabar tik laikas 
organizuoti apylinkes ir seniūni- 

r yra ta duota laisvė l’as, ir surašyti visus lietuvius, 
reikštis tautinėj veikloj. Ameri- Kiekvienas lietuvis turėtų susi- 
konizmas kovoja už teisę visų'rūpinti būti įrašytu į rinkėjų 
.tautybių ir ją(gina prieš visokių į sąrašą savo apylinkėje. Išrinkto-

Būdami ištikimi lietuvių kal
ifai, lietuviškiems papročiams ir 
j tradicijoms ne tik nekenkiant sa-, 
vo amtrikonizmui, bet dar jį pra- 

( turtįnam, praplečiam, 1 
nam. Mes inešam i amerikoniška | 
gyvenimą kas mums brangu, 

I gražu, naudinga. Mūsų religiniai t 
ir kultūriniai savitumai nė kiek 
nekenkia būti gerais ameriko-

1948 m. gruodžio 10 d. Jung
tinių Tautų Organizacijos visu
mos susirinkimo paskelbtoji Vi
suotinė Žmogaus Teisių Dekla
racija laiduoja kiikvienam žtno-. 
gui tautybės teisę (15 str.). 
Jungtinės Valstybes taipgi pri
pažįsta šias teises. Du didieji ka-

atiduoti pasauliečiams? O, ne! 
Vis s katalikiškos akcijos pry- 
šakyje visados buvo ir bus kuni
gai, bet pasauliečiai katalikai yra 
kviečiami bendradarbiauti, iš pa
eiti pasauliečių, vyrų, moterų, 
mokytų ir bemokslių, senų ir jau
na norima sudaryti naujas savo
tiškos kunigijos kadras, norima 

lais galima rašyti į generalinį įr pasauli :čius katalikus suakty- 1»+• **■*, v «4 • T\ T C5 r— — I » 'i J ■ • v •sekretorių: Mr. A. Saulaitis, P. 
O. Box 507, Waterbury, Conn.

MT. CLEMENS, Mich.—Spa
lių. 27-tą lėktuvo nelaimėje žuvo 
keturi asmenys, tarp kuriui du 
pennsylvaniečiai. Lėktuvas nu
krito ir Sudužo farmoje netoli Et. 
Clemens.

Vaikeli mano,
N eištraUk 'rankutės 
Tu iš mano 'delno
Ir nenuženki pertoli.

Mes stovime tik ant mažos salelės— 
Aplinkui praraja gili.
Aplinkui blykčioja gyvatės žalvarinės 
Ir šiepias kruvini, nežinomi nasrai,

Ir Skamba auksas čia sielų išpardavimui, 
O tavo žvilgsnis gaudo viską, 
Vaikeli mielasai!
Priglausk galvutę prie krūtinės:

Sapnuok, sapnuok
Mūs paliktus namus 
Ten girių vidury . ... .
Ir šalį tą, kaip riešutėlį mažą

komerciniams ir industriniams 
tikslams, bet vartojimas Įvairiau
sių elektrinių įrankių padare žy
mių pakeitimų namuose. Be švie
sos, šaldytuvai, skalbiamos ma
šinos, elektriniai prosai-; siuva
mos mašinos, valytojai, radijai, 

i televizijos, elektriniai laikro-.
Šią milžinišką jėgą produkuoja,džiai palengvina šeimininkės gy-' &ai 19^_ m-

netik privatines bendrovės su venimą. Namas, kuris 1900 varto- Edison mite, buvo pasiūlyta nz- 
daugiau negu 3,000,000 šėrininkų, 
bet ir federalinės, valstijų ir 
miestų agentūros, pietuose ir va
karuose.

Ir šiandien Hektrds kaina yra

galimybės. Elektros bendroves 
j ieško būdų kaip pakeisti atomi
nę energiją naudingiems tiks
lams ir kooperuoja su Atomic 
Energy Commission pastatyti 
pilnos skalės jėgos reaktorių.

Kai 1931 m. Thomas Aiva

Kur buvom sotūs ir geri.
Tegul prie mano geliančios širdies 
Nutils tau miestų ūžesys klaikus. 
Tegul praeina vaško lėlė pro tave,

Ir aukso uip.es dumblinos 
Tegu pro šalį pratekės— 
O tu klausykis vien 
Tik motinos širdies

jo tik 200 kilowatt-valandu elek- daryt visą elektros jėgą JAV-se 
tros, dabar vartoja 2,355 kilowatt 'vienai minutei pagerbti šį žymų 
valandų. išradėją. Bet apsvarsčius padari-išradėją. Bet apsvarsčius padari-

i Bet šiandien jau elektros ste- nius, planas buvo apleistas, 
būkla perviršija atominės jėgos C:......... 0'

Kol ašarų išplautos akys 
Dar saugoja tave— 
Vaikeli mano, 
Tu nepražūsi, ne 1

Common Council Kotryna Grigaity te

vinti, padaryti apaštalais. Kuni
gų p:r maža, visų pozicijų jie ne
begali užimti, visur negali ir pri
eiti, todėl kiekvienas katalikas 
šiandieną turi eiti kunigo parei
gas.

Popiežius XI enciklikoje “Apie 
Ateistinį Komunizmą’’ rašo: “Po 
kunigų, mes tėviškai kviečiame 
rnūių mylimiausius sūnus iš pa
sauliečių tarpo, kovojančius tos 
taip mums brangios Kataliktj Ak- 
cijbs eilėse, kurią mes jau kita 
proga (1936 m. gegužės 12 d.) 
pavadinome ‘ypatingu Apvaizdos 
įrankiu’ Bažnyčios darbe šiais

Sunkiais laikais. Ir tikrai, Kata
likų Akcija yra tikras socialinis 
apaštalavimas, nes ji stengiasi iš
plėsti Kristaus karalystę ne tik 
individuose, bet ir šeimose ir vi
suomenėje. Todėl ji turi pir
miausia stengtis rūpestingai au
klėti savo narius ir juos paruoš
ti šventoms Viešpaties kovoms. 
Toksai auklėjimo darbas—šiuo 
metu daug reikalingesnis ir bū
tinesnis nei kada nors seniau— 
turi visada eiti pirma tiesioginio 
praktiškojo veikimo, šitam rei
kalui gali tarnauti studijų rate
liai, soetalinėfe savaitės; meted-iš-- 
ki paskaitų ciklai, ir kitoki pana
šios rūšies darbai, kurie tinka su- 
Ipažindinti su krikščionišku so
cialinių problemų sprendimu.”

Taip paruošti bei išlavinti Ka
talikų Akcijos kovotojai virs pir
maisiais bei artimiausiais apašta
lais savo darbo draugų tarpe, pa
taps vertingais kunigo padėjė
jais, nešdami tiesos šviesą ir 
lengvindami materialinius ir dva
sinius sunkumus tuose sluoks
niuose, kurie, ar dėl įsisenėjusių 
prietarų prieš pasininkus, ar 
tai dėl apgailėtino religijos abe
jingumo, Dievo tarnų veikimui 
yra neprieinami. Tuo budu . . . 
bus tinkamiausia priemonė ap
saugoti šiuos mūsų mylimus sū
nus nuo komunizmo suvedžioji
mų . . . Katalikų akcijos uždavi
nys yra skelbti žodžiu ir raštu 
plačiausiuose sluogsniuose tuos 
pagrindinius principus, kurie 
glūdi popiežių enciklikose ir ku
rie turi tarnauti krikščioniškos 
socialinės santvarkos sukūrimui.

NAUDINGI SUVAŽIAVIMAI
ikų akcija sėkminga ben- 'gijas ir sudaro tas katalikų akci- 
draugijų suvažiavimuose, jos formas, kurių ieškome gyve- 

inime. Jos išaiškina katalikų ak
cijos reikšmę ir naudą. Keliose 
vietose Marijos Metai buvo pa
minėti tokiais suvažiavimais, pro
cesijomis, bendromis maldomis.

1 Kiekvienas viešas pasireiškimas

druos
Spalio pradžioje Chicagoje įvy
ko Tretininkų konferencija, o 
So. Bostone sodaliečių konferen
cija. Apylinkės parapijų atsto
vai suvažiavę bendrai tarėsi ir 
bendrai meldėsi, 
juos suartino.

las junginys stiprj.na pavienius asmenis, kar- 
sustiprino ir pa- tu konsoliduoja katalikų eiles. 

mJė kaip daugiau aukotis Die- Bendra demonstracija, 
vo garbei ir sielų išganymui. Tas'malda didina Dievo garbę, suarti- 
paakstino kitus rašytis į tretinin- na su Dievu ir suartina su bro
kus arba sodalicijas. Toks para- liu lietuviu. Čia glūdi visas ka- 
pijų suartėjimas per šias drau-jtalikų akcijos grožis.

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

bendra

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun, Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius

Užsakant kreipkitės į:
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna
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Nr. 43. Lapkričio Nov. 4. 1964 PARSAUKĄ LRKSA DUODA?
Musų Organizaciją ir Apie Nariams 

Bei Jų Paša 1 pgavia m s 
Teikiamas Naudas

LIETUVOS VYČIŲ52 KUOPOS VEIKLA “FACE THE FUTURE WITH CONFIDENCE”
Elizabeth, N. J.—Spalių 18-tą 

Šv. Petro ir Povilo parapijos 
; svetainėje įvyko Lietuvos Vyčių 

52 kuopos susirinkimas.
Įsirašė trys nauji nariai ir bu

vo priimti.
Vyčių organizacijos antrasis 

vice pirmininkas Juozas Sakevi- 
čius iš Newarko paaiškino apie 
visuotinį Vyčių naujų narių va
ju-

52-ros kuopos nariai užprašė 
mišias mirusių narių intencija, 
kurios bus lapkričio 21-mą Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčioje. Po 
mišių bus bendri pusryčiai Ba
varian Room restorane.

Kuopa rengia pramogą (barn 
dance) lapkričio 27-tą parapijos 
svetainėje. Edvardas Anilionis ir 
Norbertas Visockis rūpinasi pra
mogos rengimo reikalais.

Aštuoniolika kuopos narių da
lyvavo Lindeno 113 kuopos su
kakties paminėjime spalių 23-čią.

Elizabetho 52 kuopa sveikina 
Lindeno kuopą 30 metų sukak
ties proga, taipgi šios kuopos 
steigėjus.

1 Minėjimo programa buvo gana 
Įvairi ir įdomi. Elizabetho Šv. 
Petro ir Povilo parapijos klebo
nas kun. M. G. Kemežis atidarė 
programą malda. Muzikui J. J. 
Čižauskui vadovaujant, sugiedo
ti Amerikos, Lietuvos ir Vyčių 
nacionaliniai himnai. Programos 
vedėju buvo kun. A. P. Kasparas. 
Įdomias kalbas pasakė buvęs Vy
čių pirmininkas Juozas Bulevi- 
čius iš Brooklyno. Lindeno 112 
kuopos pirmininkas Viktoras Gu- 
zevičius, dabartinis Vyčių orga
nizacijos pirmininkas Aleksan
dras Vasiliauskas ir prelatas Jo
nas Balkūnas. Marijos Metų 
proga buvo išdalintos atmintinos 
knygelės.

Vincas Senkus, 
52 kuopos korespondentas

Miss Agnes E. Koob, Newly Elected President of The 
National Fraternal Congress of America, Urges 

Sponsoring Some Worthwhile Project, In a 
Special Message Written for The 

Fraternal Monitor

accepting the office of perience and I believe that our

LRKSA buvo įsteigtas 1886 metais. Per tą laiką 
mūsų organizacija savo nariams ir ją pašalpgaviams 
yra išmokėjusi pomirtinių, pašalpų ir ląbdarybės 
aukų pavidale pusšešto milijono dolerių.

Dabar mūsų Susivienijimas turi moderniškus cer- 
tirikatus. Galima apsidrausti nuo $250.00 iki $5,000. 
Ligos pašalpos nuo 3 iki 18 dolerių savaitei. Nariais 
priimami nuo gimimo dienos iki 60 metų amžiaus.

- Iki 45 metų amžiaus aplikantai gali apsidrausti be 
medikalines egzaminam jos iki $1,000.00.

Mūsų Susivienijimas jau yra išmokėjęs savo na
riams du dividendu, būtent, 1949 ir 1953 metais. Nei 
viena kita lietuvių fraternalinė organizacija savo na
riams dividendų, nėra mokėjusi.

Susivienijimas turi keturias apdraudos klases pil
namečiams ir keturias jaunamečiams.

Susivienijimo turtas dabar siekia $2,350.000.00;
tvirtumas (solvency) 116%.

Padeda kuopoms apmokėti atstovų išlaidas daly
vaujant seimuose.

Duoda gerą atlyginimą kuopų finansų raštinin
kams už jų darbą ir apmoka išlaidas surištas su duok
lių persiuntimu centro Įstaigon.

Perreilas Chicagos seimas dar pagerino pašalpos
skyrių sumažinant pašalpų išmokėjimų apribojimus.
Dabar kiekvienais'metais yra 75 dienų pašalpų bene
ficijų mokėjimas iki visa beneficijų suma bus išmo
kėta.

Naujiems aplikantams Įsirašant Įstojimas veltui.
Dirbantys nepavojinguose darbuose už mažas 

ekstra duokles gali pasirinkti priedines beneficijas.
Nuo Įregistravimo centro Įstaigoje, užsimokėjus 

duokles, nario apdrauda yra pilnoje galėję ir mirties 
atveju pilna apdraudos suma išmokama jo pašalpga- 
viui ar pašalpgaviams, jei nėra svarbių kliūčių.

Po trijų narystes metų nario certifikatas Įgyja 
išmokėtos (Paid up; ir pratęstos (Extended) apdrau
dos vertes.

Susivienijimas duoda iki $3.00 kredito už fizinę 
aplikanto egzaminaoiją—sveikatos patikrinimą—jei 
tokia egzaminacija yra reikalinga.

Susivienijimas taipgi turi Labdarybės Fondą 
pimui suvargusių narių ir neišgalinčių užsimokėti 
rystes duokles.

Pilnamečiai nariai gauna savaitrašti “Garsą”
mokant atskiros duoklės.
Reikale platesnių informacijų ir reikalingų blankų,! Mūsų kuopa rengia pramogą-grešs now includes 109 societies 

kreipkitės pas vietinių kuolpn sekretorius, arba i Susivie- lapkričio 6-tą. Šv. Jurgio drau- of the United States and Canada 
... x • i • ’ gijos svetainėje. 180 New York with combined fraternal msur-

nijimo CentlO IS algų. jAve. Kuopa kviečia vietinius ir ance in force of $9,163,521,088.
LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA, kitų kolonijų jaunuomenę daly- . This is a new all time high and

„„ „ „ ,> rv ts tVH n vauti ir linksmai praleisti laika, is $418.332,745 larger than the73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. ... nrn ' a |tntal rpnortPfi hv kr.F.C. socie-

Tn
President of the National Fra- system is now launched upon a 
ternal Congress of America, I am program which, if carried out 
keenly aware of the magnitude with confidence, foresight and 
of the task and the responsibili- courage, truly marks the dawn' 
ties involved, and I am truly of another great day 
grateful for the opportunity for great system.
service that the position of Consideration should be given ■ 
President affords. to sponsoring some worthy

The object of the National project in which all member-so- ■ 
Fraternal Congress is to further cieties are encouraged to parti-; 
the interest of the fraternal be
nefit System by mutual assistance 
of its member-societies. As 'one 
reviews the history of the fra
ternal system during the second 
quarter of this century, it is 
rather apparent that because of benefit system, 
the problems confronting mem
ber-societies, there was a natural 
tendency for managements to must let the public know of th 
become defensive in their out- humanitarian, 

wort

for our j

worthy!

cipate in the interests of fra-! 
ternalism, and at the same time 
bring to the attention of the ; 
public in general the eminently 1 
worthwhile characteristics and 
plus values of the fraternal

The world needs fraternalism' 
today more than ever before. We

and 
the i
We

educational
looks. civic work carried on by

It is with satisfaction that I members of our societies.
have noted the constructive and must educate the public to the 
aggresive way in which many of fact that we are service organiza-, 
the leaders in the fraternal tions with a definite place in the 
system have carried on, through community.
the past decade and I believe it 
is incumbent upon fraternal lead
ers in all societies, 
and small, to face 
with the confidence 
The problems of the 
small by comparison
of the past. We have learned ciety is needed.
much in the rich school of ex-į Agnes E. Koob

both large 
the future 
it deserves, 
present are 
with those

The wholehearted support of 
all member-societies of the Fra
ternal Congress in carrying out: 
our program for the coming year 
will be appreciated. If our ob
jectives are to be reachead the' 
active participation of every so- i

CONSTRUCTIVE AND FRATERNAL N. F. C. CONVENTION IN ATLANTIC CITY
Fraternalists will remember the 

Atlantic City convention of the 
National Fraternal Congress with 29 KUOPOS VEIKLA genuine satisfaction for many 

i reasons. The 68th annual con- 
-- !vention made decisions that were 

Newark, N. J. — Spalių 19-tą! in line with wishes which have
< — _ XT___ — 1 . XT I > cl

LIETUVOS VYČIŲ
na-

ne-

, įvyko mėnesinis Newarko Vyčių 
'29 kuopos susirinkimas.

Pereito susirinkimo užrašai bu
vo perskaityti ir priimti.

Šiame susirinkime paminėta 
:lietuvių spaudos laisvės atgavi- 
'mo 50 metų sukaktis.

frequently been expressed by 
prominent fraternal leaders in 
recent years. The revision and 
streamlining of the Constitution 
were proposed by James G. Daly 
at the 1953 convention in Dallas.

The National Fraternal Con
gress now includes 109 societies

Bus Įvairi programa ir šokiai.;total reported by N.F.C. socie- 
- Rengimo komitete darbuojasi, ties a year ago. It is significant 

kp. pirmininkas Edward Thomp-’to note that it covers practically 
/"a A 9 ® ’’ST Ik T sor1’ ^era lr Danielius Laugže-;92 per cent of the total amount
g* A O f: R ' f bL k S v B b miai, Jonas Montvidas, Jonas ’ of fraternal insurance in force.

O 'Lr Ma. A '« A 'LX A A Y Peldūnas ir Albinas Jankauskas $9,913,876,588. Its scope entitles!
!—komiteto pirmsėdis. F. V. the N.F.C. to speak for the en-1GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

be important to watch. It will re
quire eternal vigilance.

Now that the Bloodmobile 
Program has been so successful
ly completed it is hoped that 
Miss Koob will enlist united ef
fort in behalf of the Red Cross.

The Administration of the 
Congress is again in most com
petent hands. The election of 
Miss Agnes Koob as president 
and George H. Crowns as vice 
president assures two years of 
able leadership. They will have 
similar high caliber to assist 
them in the new Executive Com
mittee and the tried and proven 
ability of Foster Farrell and his 
excellent staff. The decision to 
meet at the Royal York Hotel, 
Toronto, in September, 1955, will 
be a popular one. The last con
vention in Toronto was in 1938.

(Fraternal Monitor; October. 
1954.)

OPERETĖ “ČIGONAI”ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiy.
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: sv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai. ~ .

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite tęs choras lapkričio 7-tą S. m. 
ji ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra Schwaben Hall, Brooklyne, sta- 
iab'ai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00: popieriniais gt §imkaug operetę “Čigonai”, 
viršeliais—$2.00. i _ TT. - tSolistus rengia soliste Vince Jo- 

nuškaitė; , šokių grupę ruošia 
baletmeisteris Stasys Modzeliaus- 
kas; chorą moko choro dirigen
tas Juozas Stankūnas.

Paskutiniu laiku Operetės cho-

BROOKLYN, N. Y.—Opere-

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1090 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

RAMYBĖS ŠALTINIS—Trečioji Laida. Surinko prelatas P. M. Juras.
Išleido Lietuviu Katalikų Spaudos Draugija. 544 puslapių. Kaina $3.00,

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)......................................50;ras išaugo į tikrą meno ansamblį,
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.................... .-.....................   140

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa mal
dos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15 centų. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 
centų.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabriia. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00. s

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti i ridikulį 
(pocketbook). Didelės raides, spauda aiški. Kaina 25 centai.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglu 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina. $4.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J.
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos......................................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.............................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos.........................
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ...................................................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas ............................... .............................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio ......................... ..................

' 100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio .........................
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

Aistis.

State

danger

Illi

inspection

exposes

HS H

fpiįbtuisaį

DRIVE

The owner of this car inspected early. He 
discovered that his brakes were badly out 
of adjustment and two linings unsafe ;;; 
and that a sudden need to stop on a wet 
road could have killed him. He THOUGHT 
his car would pass the inspection without 
a hitch ;;; and gave thanks for a wise 
State inspectionlaw;

ilUpCCtfe
SAFELY T®I»@RROW

fJ954 W|955

MAKE
SURE YOUR 

CĄRISSĄFE-
:-N PRIVF IT
JaFE®>

DON’T tempt danger—DO inspect early 
in this compulsory inspection period. 
Face winter driving with the assurance 
that your car has been State-approved 
for safety. Have your car’s "danger
areas checked—BRAKES—STEERING 
-WHEEL ALIGNMENT-MIRRORS 
-WINDSHIELD WIPERS-WINDOW 
GLASS—HORN—TIRES—EXHAUST 
MUFFLER AND PIPE-and LIGHTS.

OFFICIAL INSPECTION PERIOD
STARTED NOVEMBER 1. INSPECT NOW!

BE PREPARED FOR
WINTER DRIVING

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA
i Department of Revenue

JOHN S. FINE; Governor

CCtONEl C. IR. WRHEUB /OTTO f. MESSNER

tire fraternal system of insur- į 
ance. Never in its history has the 
National Fraternal Congress re
presented more than eleven
twelfths or 92 per cent of the 
entire field. There are 74 so
cieties which are not. members, 
but many of these societies are lending library in 
operating exclusively in Canada■ Colonies was founded.
and 43 have less than $5 million parted in Philadelphia, Pennsyl-į 
insurance in force and these areivan’a> through the efforts of 23- Į 
largely local in their jurisdic- iyear-old Benjamin Franklin, who' 
tions. The net gain in insurance realized, even at that age, the

turi 60 asmenų būrį; daug ža
dantis meno židinys muzikos dir
voje. Tuojau pradės važinėti su 
programa po kitas lietuvių kolo
nijas.

Visuomenė kviečiama paremti 
atsilankymu Į parengimą. Ta pa
rama padrąsins tęsti kilnų kultū
rinį užsibrėžtą darbą.

BrooklynietisSĖKMINGOSREKOLEKCIJOS

CHESNAUSKAS’ THREE EXTRA POINTSHELP ARMY EDGE VIRGINIA
West Point. N. Y., Oct. 30—.Whitey Clarke's 25-yard ! pass 

■ (AP)'—Army’s reputation as .a fell in the end zone in a.tingling 
national power suffered as a rude last gasp effort.
shock today when the Cadets ha! i it was a close, hard- fought 
to fight to a come-from-behind struggle al the way, with a miss- 

121-20 victory over an inspired ed tonversion try by Stan 
Virginia team that wasn’t sup- . Knowles after the first Virginia 
posed to come close. ■ touchdown in the second period,

Virginia rocked Army back on proving to be the margin of de- 
its heels with Herbie Hartwell. ’ feat Ralph Chesnauskas’ three 
a workhorse back, leading the perfect conversions saved the 
surge, but the gallant Southern-; day for the Cadets, who had been 
ers didnt’ have quite enough to fifth ranked in the nation in last 

On November 8, 1731, the first win. As the game ended lefty week’s Associated Press poll.
American ’

It was > i.........--7:....: - ----------- .... ........:—.—,

F1RST LIBRARY INUNITED STATES
LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

$2.00 
2.00 
2.00 
1.50 
5.00 
2.00 
7.00

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

PUTNAM,'Conn.—š. m. spa
lio 10 dieną Nekalto Prasidėji
mo Vienuolyne įvyko, angliškai 
kalbančioms moterims susitelki
mo diena. Jose dalyvavo 57 mo
terys iš įvairių vietovių. Reko
lekcijas vedė Tėvas Casper Con
ley, C. P.

Pilnos džiaugsmo, paguodos ir 
stiprybės pavakaryje skirstėsi Į 
namus.

importance of books to the edu
cation of a nation. Today the 
public library system in the 
United States is one of the best 
in the world and is used by mil
lions of Americans for both en
tertainment and education. Self
education through books and the

of five per cent in 1953 shows 
the steady progress made.

One great opportunity for 
celebrating a landmark of im
portance could well have been 
referred to in Atlantic City. One 
of the 
reached 
March 
benefit 
to every society that the fra
ternal insurance system has been 
operating for that period. It is 
no new venture—for theCzecho- 

' Slovak Society of America be
gan its operations a century ago. 
This is an unlisted asset that 

i has real value.
The Atlantic City meeting was 

ably presided over by Lendon A. 
Knight whose year as N.F.C. 
president has been both 
structive and successful, 
speakers he chose had real 
sages of importance.

The weather signs for the 
coming year are favorable. There 
is increased fraternal activity 
which has been stimulated at ,

■ recent fraternal gatherings. There i’aV.uoti-.?’ P”* ir tepfe •« Dek.nio 
i is a heavy schedule of sessions

N.F.C. member-societies 
the century mark on 

4, 1954, as a 1___ ___
society. It is important

fraternal1 free use of a S°od IibrarV is one 
of the foundation stones of an 
enlightened citizenry and there
fore of a democratic society.

Common CouncilNEMOKAMAI
con-
The

mes-

Pamėginkite visi tie. kurie kenčia
te šiuo.', skausmus: REUMATIŠKUS. 
rankų ir kojų gėlimą bei 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR
GI. DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikata, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerintos Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa', tas važiuoja. Todėl,.jeigu nori

! Galinga Mostimi. .
DEKEN’S PRODUCTS

Newark’ f. N. J.

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir nares, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa__ 5-tos kuopos
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną, 
tuoj po. sumos šv. Antano, parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną, 
tuoj po sumos, švč. Trejybės para
pijas svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penn?.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LOS ANGELES, CaL—42 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 28 dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. — 69-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 diena, 
2 vai. po pietų pas kuopos raštinin
ką J. šupšinską, 29 Fall St., Ashley, 
Pa,

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 28 dieną, 
lietuvių švč. Trejybės parapijos sve
tainėje (po bažnyčia), 53 Capitol 
Ave.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainė jė.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 28 dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ii’ Grand River Ave.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 28 dieną, 
Lietuviij svetainėje, 24 Colval Street. 
Visos narčs-nariai malonėkite daly
vauti.

SALERNO, Italija. — Spalių 
27-tą autoritetai paskelbs, kad 
dėl potvynių ir audrų žuvo 370 
gyventojų. Materialiniai nuosto
liai taipgi labai dideli. Daugiau
sia nukentėjo Salerno miestas ir 
rajonas.

3



GARSAS Nr. 43. Lapkričio-Nov. 4. 1954VIETINES ŽINIOS j MIRĖ KUNIGO JONO CHORAS RENGIA 
DIDELĮ BANKIETĄdastiko tėvas

ĮSPŪDINGAS “ČIURLIONIO”ANSAMBLIO KONCERTAS Hazleton, Pa.—Spalių 23-čią 
mirė Plymouth© Šv. Kazimiero 
parapijos asistento kun. Jono j 
Dastiko tėvas. Jonas J. Dastikas, j 
Sr„ gyv. 522 Winters Ave.. W. 
Hazleton, Pa. Pašarvotas buvo 
savo namuose.

Iškilmingos laidotuvės įvyko j 
trečiadienį, spalių 27-tą iš Šv. Į 
Petro ir Povilo bažnyčios para
pijos kapinėse. Nulydėjus bažny-į 
čion iškilmingas mišias celebra-[ 
vo sūnus kun. Jonas Dastikas. j 

i Velionis J. J. Dastikas buvo

Pereitą sekmadienįt spalių 31,[ Kun. J. K. Miliauskas nuo. 
St. Nicholas auditorijoje. Wilkes širdžiai padėkojo ansambliui, di- 
Barre, įvyko didelis koncertas.!rigentui A. Mikulskiui ir kitiems 
kurio programą išpildė pagarsė- ^vadovams , teisingai pastebėda- 
jęs Čiurlionio Lietuvių Tautinio mas, kad jie čia palieka neuž- 
Meno Ansamblis iš Cleveland'©.'mirštamą įspūdį ir atmintį.

Koncertą surengė Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapija, va 
dovaujama žinomo visuomeninin
ko klebono kunigo Judz^>--K. 
Miliausko. Koncerto j 
mui taipgi daug darbavosi ^para
pijos asistentas kun. J. G. Valū
nas, vietinis vargonininkas mu
zikas Vadas Ramanauskas ir 
daugelis kitų parapijiečių.

Wyoming Klonio lietuviai yra' 
labai dėkingi ansamblio kvietė
jams, pačiam ansambliui ir jo 
dirigentui kompozitoriui Alfon
sui Mikulskiui už koncerto pro
gramos išpildymą .Tai buvo ne- > 
paprastai didelė dvasinė puota! 
sužavėjusi dalyvavusią publiką 
meniniu išpildymu, pakėlusi ir 
sustiprinusi tautinę dvasią. Visi 
numeriai buvo išpildyti 
kiausia. o kaikuriuos publika pri
vertė atkartoti, nors ansamblis 
turėjo skubėti, kad nesuvėluoti į 
su išvažiavimu ir pasiekimu na- ., .. , Pus išduoti viršininku raportai
mų, nes sekančią dieną jo ua- svarstomi 1955 metu veik!os re'_ 
lyviai turėjo stot, prie kasdieni-. tai bus renkama vald 
mų savo darbų. _ ba 1955 metams.

Kažkurios dainos jau nekartą' 'pą pačia diena. 8 vai. ryte, vie- 
mums girdėtos, vienok meistriš- tinia kiebonas. Susivienijimo ve- 
koje vadovybėje ir labai gražia- teranas kun. P. B. Paukštis at
balsių choristų išpildytos prid, 
ve joms nepaprasto grožio.

Mišrusis choras sudainavo cija. 
“Sanctus", M. K. Čiurlionio: 
“Kur giria žaliuoja", J. Gudavi-[rainėje bus vakarienė, 
čiaus; “Mes su rūtom". D. An-1 Visų apskrities kuopų atstovai 
drulio; “] 
lėtai”, J. Žilevičiaus;
sėj Nemuno7, M. K. Čiurlionio: 
“Pjovėjas”, J. Kačinsko; "Ože
lis” ir “Vėjo dukra", S. Šimkaus.

Vyrų choras sudainavo: “Par-į 
tizanų daina". L. Šimučio: “Nak ! 
tis prie Nemuno". J. Gaidelio:' 
“Noriu miego". J. Bendoriaus: 
“Kai aš jojau per beržyną“, V. 
Jakubėno ir "Draugai, pakelkime 
taures”, A. Račiūno. _ ___ , ___ ______T _____  z___t

Moterų choras su kanklėmis susirinkimas įvyks sekmaaienį, prie East Northampton ir Syl- 
išpildė: “Vaidelučių Malda”, so-Japkričio 7-tą, 1954 m. tuojau po vanus gatvių. Wilkes-Barre. Tik 
lo partiją atliko M. Venclauskas: ‘Mišių Švč. Trejybes parapijos septyni metai atgal pasitraukė iš 
"Oi dariau dariau lyseles" 
mylėjau vakar”, s 
liko A. Malcenaitė; 
tės daina’ 
Stempužienė.

E. Želioniui grojant akorde
onu, grupė pašoko "šustą". I 
“Blezdingėlę" ir “Malūnėlį”.

Mišrusis choras ir kanklinin
kes išpildė: “Skamba, skamba 
kankliai”, liaudies dainą, harmo
nizuotą A. Mikulskio; “Lineliusj 
roviau”, solistai A. Stempužienė i 
ir V. Giedraitis: “Palankėj”. so
listai R. Malcenaitė ir A. Kava
liūnas; “Kalvelis”; “Už jūrelių 
už marelių”, solistė A. Stempu
žienė; ir “Namo”.

Reikia pastebėti, kad visi so
listai irgi gerai pasirodė, ypa
tingai R. Malcenaitė ir A. Stem- [ 
pužienė, kurios balsais ir inter- Į 
pretacija žavėjo klausytojus.

Svarbų vaidmenį taipgi atliko 
kanklių orkestro vadovė O. Mi
kulskiene, tautinių šokių vado
vė A. Raulinaitienė, pranešėja A. 
Malcenaitė, kuri kiekvieno kū
rinio turinį suglaustoj formoj pa
aiškino angliškai; scenorius A. 
Kavaliūnas ir Ansamblio pirmi
ninkas J. Nasvytis.

Ansamblio vadovai pp. Mi- 
kulskiai buvo apdovanoti keliais 
bukietais, kuriuos reikė Marijo
na Kuprienė, j'icva Naujalienė, 
ir pp. Mačiuliai . = nadorio.

Publikoje matėsi apsčiai kuni- ginies Lietuvoje, atvykęs į šią 
gų, vienuolių seselių ir svečių at- šalį ilgiausia gyveno W. Hazle- 

i vykusių iš tolimesnių kųlonijų. jtone-
. IVis dėlto publikos nėbiiv.o tiek,1 Liūdesy paliko sūnų kunigą, 

oasiseki- įkiek pasitikėta. Nemažai;nutiau- žmoną Marijoną, dukterį Mrs.
■ - ■ • - • Edward Sabol, Miami, Florida;

į Mrs. Peter Cuozzo,' 
/Hazleton; sūnų Juozą namieje;[ 

ijdu broliu—Praną ir Petrą, gy-. 
menančius Kanadoje, ir du anū
kus.

I Velionis buvo LRKSA 226-tcs!

kė kiti parengimai ir‘šdsirinki- 
mai, kurių tą dieną nemažai bū- dukterį 
ta.

METINIS LR.K.S.A
4-SIOS APSKRITIES ' • i kuopos narys.

1 ** l ** A 1 1 n < r, « ZS ’ 1
SUSIRINKIMAS

Teilsis jo vėlė Viešpatyje!
Kun. Jonui Dastikui ir kitiems 

artimiesiems pareiškiame giliau
sią užuojautą!

LRKSA 4-tos Penna apskri
ties kuopų atstovų metinis su
sirinkimas įvyks sekmadienį, lap- 

t . .kricįp 21-mą. Šv. Antano para- 
nuopui pįjos svetainėje. Forest City.

I Pa-
Į Pradžia 2 P. M.

Kaip metiniam susirinkime.

TRAGINGA VINCO
MIKELIONIO

MIRTIS

Ketvirtadienį, spalių 28-tą, 7 
valandą vakaro. Luz.ernėje auto
mobilis užmušė plačiai žinomą 
lietuvį, buvusį biznierių, Vincą 
Mikelionį, 66 metų amžiaus, gyv. 
Point Breeze. Harvey's Lake.

Velionis apžiūrėjęs Luzerne 
Lumber kompanijos lange išsta
tytus dalykus ėjo prie savo ma
šinos ir jį užvažiavo kitas auto
mobilis. operuojamas Walter 
Rath, 32 metų amžiaus, gyv, 2337 

. Bronx, New York.
Tragediją matė jo žmona Mi- 

Pranas Katilius, pirmin. kalina, kuri tuo laiku sėdėjo au- 
Alicija Venslauskienė, sekr. tomobily laukdama sugrįžtant.

 I Iškilmingos laidotuvės įvyko 
antradienį iš Wilkes-Barre Švč. 
įTrejybės bažnyčios parapijos 
'kapinėse. Bear Creek.
' Velionis Vincas Mikelionis 
;buvo gimęs Lietuvoje. į šią šalį 
i atvyko apie 50 metų atgal, ilgą 

Mėnesinis LRKSA 14 kuopos Iaįką vedė didelę biznio įstaigą

'laikys mišias 4-tos apskrities 
steigėjų ir mirusių narių inten-

Po susirinkimo parapijos sve-

Laisvės Tėvynei numy-i malonėkite dalyvauti metiniame Walton Ave..
Žilevičiaus; “Anoj pu- susirinkime. i Tragediją r

PRANEŠIMAS 14-TOS
KUOPOS NARIAMS

taipgi buvo veiklus kitų organi
zacijų ir draugijų narys.

Paliko sūnų Jurgi, gyv. Nan
ticoke; dukterį Mrs. William Pa- 
kropienę, Lyndwood; dukterį 
Mrs. George Brooks, Charlotte, 
N. C.; dukterį Mrs. Julia Root, 
Luzerne; sūnų Vincą, Exetei ; 
dukterį Mrs. Charle s Makara- 
vich, Miami; sūnų Edvardą ir 
dukterį Mrs. Joseph Moquin, 
Hartford, Conn.; dukterį Mrs. 
Edward Mackaravich namieje; 
brolį Mykolą, Edwardsville, ir 
brolį Martyną, Brooklyne; pen- 
kioliką anūkų ir vieną proanūką. 

i Reik pastebėti, kad velionis 
buvo neišsemiamos energijos, tik 
1946 metais pašlijus sveikatai jis 
turėjo sumažinti savo veiklumą.

Teilsis jo vėlė Viešpatyje! 
j Šeimai, giminėms ir gausin- 
įgiems draugams pareiškiame 
i liausią užuojautą!

Padėkos Diena
Padėkos Diena—ketvirtas lap- į 

kričio mėnesio ketvirtadienis—

gi-

MINĖS 25 METŲ 
SUKAKTĮ

AL. KALINAUSKAS, 
sukaktuvinio bankieto renginio Į 

komiteto pirmininkas

Kaip jau pereitam “Garso" nu- 
Imery pranešta, Kingston© Šv. 
Marijos parapijos choras sulau- 

Įkė 50 metų—auksinės sukakties. 
Per tą laiką choras yra labai daug 

!pasidarbavęs savo parapijos iri 
!lietuvybės naudai. Dabar chorui; 
vadovauja energingas veikėjas, 
muzikas Jonas J. šaučiūnas. At-i 
'žymėti auksinę sukaktį choras į 
įrengia didelį bankietą. 
Į įvyks 1 . 
jos parapijos auditorijoj. Tikie- 

■ tai platinami iš anksto. Bankiete I jausĮdenės 
;t----- : —; j-t.„„„-..u !
į ir kitų parapijų svečiai. Bankie-1 - 
įto programa bus įvairi ir Įdomi ■ • • • •
l Buvę choro nariai maloniai'-;-, > •1 • 'V • . , L-IU. ‘---r —....   r..............
: kviečiami dalyvauti bankiete ir|ko j- rengimo komiteto sąstato 
susisiekti su vedėju muz. J. J :gajįnia spręsti, kad minėjimas

' Šaučiūnu. Kurie yra apsigyvenę i bus priruoštas tinkamai.
[kitose kolonijose ir jų adresai i Bejei j šias iškilmes, ypatin-

Švč.CLEVELAND, Ohio. — 
Panelės Nesiliaujančios Pagelbos 
parapija ruošiasi prie iškilmingo 
paminėjimo sidabrinio jubilie
jaus lapkričio 21,.1954 m. Šis mi- 
įnėjimas tą sekmadienį prasidės 
bažnytinėmis pamaldomis, o baig
sis 5 valandą bankietu ir šokiais. 

. Minėjimo komitetas sudarytas 
dideli bankietą. kuris-- -iu ijos veikėju: M. Ci- 

lapkričio 21-mą; Sv. Man-lcėnienės, B. Drąsutienės, N. Ne- 
. . Imanienės. J. Čepienės, M. Mas- 

._____________ Ir. Zorskienės, M.
rengiasi dalyvauti parapijiečiai.Kulbickienės, M. Traihauskaitės, 

B. Karkliaus, J. Sadausko, na ir 
j paties klebono kun. J. Angelai
čio, kaip šio komitetopirminin-

kada pirmieji anglų kolonistai 
j pergyveno sunkią žiemą, nustatė 

švenčiamas kasmet visų ameri- pavyzdį maldoms, pasilinksmini- 
kiečių, kad pareiškus padėką į 
Dievui už praeitų metų malones.! 
Ypatingai iškilmingai ta diena 
minima mažam miestely Ply
mouth, Mass.

Tą dieną miestelio žmones 
vartoja protėvių senoviškus rū
bus ir turi vaidinimą “Pilgrim’s 
Progress”, kurį pirmą kartą pas
tatė 1621 m. Padėkos Dieną. Pa
gal legendą, pirma Padėkos Die
na buvo pažymėta rimta proce
sija į susirinkimo vietą; proce
siją vedė Plymouth'© kolonijos, 
augščiausi bažnyčios pareigūnai,, 
juos sekė parapijiečiai su g 
natorium Bradford.

Plymouth’o žmonės, kur Pade- [ 
kos Diena buvo celebruota. vėl 
atgaivino gražią “Pilgrim's Pro-1 
gress” ceremoniją 1921 m. pažy- 
mėti 300 metinę Padėkos Dienos 
sukaktį ir dabar tas virto meti
niu Įvykiu.

Dalyvių kostiumai yra auten
tiški ir šeimų sugrupavimas se- zidentas paskelbia kiekvienais 
ka aprašymus apie pirmuosius'metais. Diena susikaupimo namie 
apvaikščiojimus. Kiekvienas da-'ir bažnyčioje. Diena sustiprinti 
lyvis vaizduoja ypatingą praei-, šeimos ryšius ir džiaugtis kartu 
ties pilgrimą. Šie moderniniai ’ su savo draugais, kaimynais ir 
pilgrimai yra ainiai pirmųjų gy- [bendrai svečiais. Ir šiemet Ply- 
ventojų. mouth gyventojai apvaikščios

Bandoma prisilaikyti Padėkos Padėkos Dieną.
Dienos tradicijoms Plymouthe, Common Council

bankieto rengėjams nėra žinomi, I gaį j bankietą, bus kviečiami 
ši pranešimą laidykite oficialiu cieveland'o diecezijos lietuviai 
kvietimu. kunigai ir J. E. vyskupas V.

MIRĖ JURGIS
JONAVIČIUS

Brizgys.
Klebonas

kviečia draugijas ir bendrai gau
singą Cleveland'© lietuvių visuo
menę dalyvauti bažnytinėse iškil
mėse ir bankiete.

visas komitetas

' __ "; “pa. [svetainėje. Kuopos nariai prašo- biznio ir apsigyveno prie Ha
solo partiją at- mi dalyvauti susirinkime ir užsi- vey’s Lake. Priklausė prie 

‘Piemena;_ mokėti duokles; taip pat atsives- Trejybės parapijos, f
solo partiją atliko A. kite aplikantų įsirašyti į 14-tą! draugijos, taipgi prie LRKSA > Velionis buvo LRKSA vetera- 

įkuopą. ’" ’-------- " . ..................................»- . •

Sekmadienį, spalių 31-mą. mite
LRKSA veteranas, 1-mos kuopos 
narys Jurgis Jonavičius. gyv. 120 
Penn St., Kingston, Pa.

Pašarvotas buvo direktoriaus
Šukviečio ištaigoje.

Iškilmingos laidotuves įvyko Pos narial- nes Vta svar^« reĮ' 
trečiadienį, lapkričio 3-čią. iš šv. kalų- i a^P ,Pat Jįa kviečiami ii 
Marijos bažnyčios parapijos ka- Ųie vyčių bičiuliai, kurie norėtų 
pinėse Pringle. į prisirašyti ir bendrai veikti.

Velionis buvo gimęs Lietuvo-1 Kiek atsimenu, tai visuose šiais 
je. i šia šalį atvyko 57 metai at. ;m-tais įvykusiuose katalikų sęi- 

-------- buvo žadama Vyčiams 
paža- 
prak-

VYČIŲ SUSIRINKIMAS

Lapkričio 9 dieną. Lietuvių 
svetainėje, 8 vai. vakare, Vyčių 
25 kp. įvyks mėnesinis susirin
kimas, į kurį kviečiami visi kuo- 
•—......... iai, nes yra svarbių rei
kalų. Taip pat yra kviečiami ir

14 kuopos valdyba

Minusiems
A. ONA STANULIENĖ. 

182 East 7th St., Wyoming, 
spalio 30-tos naktį. Palaido- 

kričio 2-rą iš Pittston’o

1 A.
Į gyv- 
mirė 
ta lapkri 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionė buvo gimus 
Lietuvoje, į šią šalį buvo atvež- 
jta šešių metų amžiaus, visą lai- 
Iką gyveno Wyoming’e. Paliko 
tris sūnus—Kazį, Petrą ir Alek
sandrą; penkis anūkus, vieną 
proanūką ir seserį.

A. A. KAZYS GELBUOGIS, 
Glen Lyon, mirė spalių 31-mą, 
palaidotas lapkričio 3-čią iš 
Wanamie lietuvių Šv. Marijos 
parapijos bažnyčios Šv. Adalber
to kapinėse, Glen Lyon. Velionis 
iš Lietuvos atvyko 46 metai at
gal. Paliko žmoną, 4 dukteris, 
sūnų, brolį ir 7 anūkus.

Laidojimu rūpinosi direktoriai 
Matikevičiai,

: Švč. gal ir isikurė West Side sekei-:muose
Šv. Vardo joje. ‘ moralinė parama, bet gal

dais ir pasiliks, nes ikšiol 
tiškai.nieko nedaroma.

“CARD PARTY"
14-tos kuopos. inas. Į Susivienijimą įsirašė bir-

Liūdesy paliko žmoną Miką- želio 23-čią, 1903 metais. Tokiu 
[liną. sūnų Vincą. Jr., Kenmore, būdu jis yra išbuvęs nariu 51 
N. Y.; dukterį Aldoną Kupstie-,'metus.
nę, Scranton Times raporterio [ 4-tos Penna apskrities organize.
Stasio A. Kupsto žmoną; duktė-i torių. K---- ” ;
iri Mrs. Mildred West, Syracuse,; Kingstone buvo sušauktas stei-
N. Y.; dukterį Mrs. Florence giamasis apskrities susirinkimas,[kiekvieno stalo), skaniais užkan- 
Klinges, Trucksville. Pa.; brolį kuriame velionis Jurgis Jonavi-Į džiais ir kitokiais įvairumais.
Antaną, gyv. Plains; seserį Mrs. !čius pirmininkavo. ' Vyčiai kviečia visus savo bi-
Anna Swalina, Plains; dešimti Jis taipgi ilgą laiką yra buvęs 
anūkų. Ipirmos kuopos pirmininku ir yra

Teilsis jo vėlė Viešpaty! i įrašęs daug narių.
Šeimai ir giminėms pareiškia-1 Velionis buvo Kingston© Šv. 

me giliausią užuojautą! Marijos parapijos čarterio narys;

Jis yra vienas iš LRKSA 1 Lapkričio 24-tą, Lietuvių sve- 
a_ tainej, 7:30 vai. vakare. Vyčių 25 

Kovo 2-rą. 1919 metais, kuopa rengia didelę “card party” 
'su gausybe gražių dovanų (prie

čiulius , ypatingai buvusiuosius 
savo narius, kurie pirmiau dar
bavosi ir patys rengė tokias pra
mogas paremti gausiu atsilanky
mu. Senelis

IRKA SAKO APIE LIETUVIUS
Valstiečių Tarptautinės Są/u/t-1geriausi Sov. Sąjungoj apsirengę 

gos ketvirtasis kongresas, baig- ‘žmonės. Apie pavergtus lietuvius 
damas JAV-se savo darbus, pa
skelbė specialų atsišaukimą į vi
so pasaulio jaunimą. Tai buvo 
įspūdinga valstiečių atstovų ma
nifestacija, dar kartą išryškinusi 

’’ visą bolševikų klastingumą ir 
'smurtą. Kongrese daugiausia da
lyvavo atstovų iš pavergtųjų Ry- 

:tų ir Vidurio Europos kraštų, 
[tarp jų ir didelė lietuvių dele
gacija. Pirmą kartą kongrese da
lyvavo ir Azijos kraštų valstie
čių sąjūdžio atstovai. Apie kon
greso eigą, darbus bei nutarimus 
plačiai informavo radijai ir spau- 

t da, užakcentuodami vieningą 
Parašė Giovanni Gv.ueschi, sulietuvino kun. A. Sa-od- vaistiečių atstovų pasisakymą 

liauskas. Su 38 autoriau. Piešiniais. įPriJ* vraudon^i imperializmą.
X CltūJO žodžiais, sis kuiiiijs, išveistas į kitas ka.oas, tarnyba anglu kalba paskelbė pra- 

susilaukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, pa- nešimą apie žemės ūkio padėtį 
žistantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasią, Lietuvoje su j. Audėno komen- 
bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.

Kaina $3.50.

Galima <j~ di “Garso” Administirijoje

“DON KAME AUS MAŽASIS PAŠaULIS”

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Siroei £P. O, 32).,

tarais.
Amerikiečių žurnalisto Salis- 

ibury išgyvenimus cituoja tiek pa
čių amerikiečių, tiek ir vokie- 

.čių spauda. Salisbury savo apra
šymuose mini, kad pabaltiečiai, 

.kurių ne vieną jis yra sutikęs taip 
ipa! Maskvoje, dar Ir vyg.

PAŠIŪRĖS
ĮSKAITOMOS

marns ir svetingumui. Guberna
torius Bradford 1621 m. vaišin
gai priėmė indėnų vadą Massa- 
soit, kuris atvyko Į iškilmes, at- 
sivesdamas 90 savo vyrų. Indėnų 
skaičius nustebino pilgrimus, bet 
jie tuoj pristatė daugiau lauki
nių kalakutų. Kolonijos penkios 
moterys paruošė puotą.

Maldos nebuvo užmirštos lai- 
|ke pasilinksminimo. Trijų dienų 
celebracijos laiku pilgrimai daž
niai sustodavo pasimelsti ir gie
doti himnus.

Iš Plymouth’o Padėkos Dienos 
ruber-P^šja apėmė.visą kraštą.

Vienok tik 1863 m. Padėkos 
Diena tapo oficiali Amerikos 
šventė. Vienos moters energija, 
Mrs. Sarah J. Hale iš Massachu
setts, paskatino prezidentą Lin- 
colną paskelbti tautinę padėkos 
šventę. Lincolnas paskyrė lap
kričio mėnesio ketvirtą ketvirta
dienį.

Nuo tada Padėkos Dieną pre
zidentas

REPATRIJUOJA RYT
PRŪSIŲ VOKIEČIUS

Vokiečių “Pressedienst 
Heimatvertriebenen" 1954 
spalio 7 d. numeryje praneša, kad 
tarp šių metų rugsėjo 20 ir 25 d. 
iš bolševikų valdomos šiaurinės 
Rytprūsių dalies, vadinamosios 
“Kaliningrado srities". į Rytinė
je Vokietijos zonoje esantį 
Frankfurto prie Oderio miestą 

'atvyko 25 Rytprūsių vokiečiai, 
j Jie visi buvo tučtuojau pasiųsti 
į jiems skirtąsias gyvenamąsias 
vietoves. Visi atvyko per Brest- 
Litovską, turintį tiesią geležin
kelio liniją su Frankfurtu prie 

j Oderio.
Repatrijuojami vokiečiai gan ja: 

na iš sovietinių įstaigų Brest 
Litovske nurodymą, kad Frank
furte prie Oderio nieku nepra
sitartų apie savo atvykimą baž
nytinėms arba šalpos organizaci
joms, bet tučtuojau vyktų Į savo 
paskyrimo vietas. Daroma išva
da, kad sovietinės Įstaigos nori 
iš Rytprūsių vokiečių repatrija
vimą pravesti kiek galint tyliau. 
Leidimą išvažiuoti iš Kaliningra
do srities išduoda atitinkamos 
Sovietų įstaigos. Kaip žinoma, 
prieš kiek laiko Karaliaučiuje 
tarp Vokietijos Rytinės zonos 
bolševikinės vyriausybės ir So
vietų delegatų vyko tuo reikalu 
derybos.

Reikia tikėtis, kad tai dąr ne
paskutinė Rytprūsių vokiečių 
partija. Nuo 1953 spalio 1 d. ligi 
šiol iš lenkų, administruojamųjų 
sričių Rytprūsiuose į Sovietų 
valdomą Rytinę zoną repatrijuo
ti 8,000 vokiečių.

Karaliaučių su Varšuva lenkai 
ateinančiais metais numato su
jungti nauja oro linija. Elta

Lietuvą okupavusieji Sovie- 
ne kartą giriasi, kad jų val

džioj žmonėms labai gera gyven
ti—net savus namus gali turėti. 
Tačiau nenacionalizuoti buvo 
palikti tik tie namai, kurie di
desniuose miestuose turi ne dau
giau, kaip 210 kvadratinių met
rų gyvenamo ploto, o mažuose 
miesteliuose—170. O į tą plotą 
Įskaitomi taip pat ir vištininkai, 
sandėliai, išvietės bei pašiūrės.

tai

spalio mėn. numeryje daug rašo 
ir “Reader Digest”, leidžiamas 12 
kalbų, 17,5 mil. tiražu. Jo veda
majame kitas pasižymėjęs ameri
kiečių žurnalistas, David Law
rence, pacitavęs Kersteno reko< 
mendaciją Eisenhoweriui, įspėja 
laisvąjį pasaulį, kad netikėtų bol
ševikų propaganda ir galimu tai
kiu sugyvenimu su Maskva. Tas 
pats “Reader Digest" spalio mė
nesio numeryje persispausdino iš 
“Life" žurnalo buv. MDV pulk. 
Burleckio pasakojimus apie Lie
tuvos partizanus. Jie pavadinti 
“Kaip Kremlius elgėsi su paverg
taisiais.” Ir jam pačiam. Burlec- 
kiui. lietuvių kova palikusi tokį 
įspūdį, jog galiausiai net apsi
sprendęs visai bėgti. Įsiutęs del 
nepalaužiamo lietuvių pasiprieši
nimo, Stalinas “miško brolių” 
likviduoti pasiuntė gabiausius sa
vo galvažudžius — Kruglovą ir ti net patys žvėriškiausi emvė- 
Sierovą, dabartinius KGB vieš- distai stengdavosi viską užmirš- 

, pačius Maskvoje. Ypač žiaurus [ti “vodkoje”. Laisvieji lietuviai 
[buvo Kruglovas, kurio vykdomas didžiuojasi savo narsiais broliais 
[partizanų gaudymas buvo žiau-Įir sesėmis pavergtoje tėvynėje, 
Iresnis už žvėrių medžiojimą. To- kurių drąsa ir taurumas paveikė 
jkio žiaurumo negalėdami ištver - net MVD budelius. Elta

Vokiečių spaudos žiniomis, 
lenkų egzelinė vyriausybė Lon
done ruošiasi pravesti rinkimus, 
pagal kurių rezultatus būtų su
darytas naujas lenkų parlamen
tas tremtyje, šis parlamentas 
veiktų kaip “Lenkijos Respubli
kos Taryba” ir pavaduotų lenkų 
"Tautos Tarybą” (Rada Narodo- 
va), kuri, pasibaigus jos kadenci- | 
jai, 1954 m. pavasari išsiskirstė. į ’

Kun. Alf. Butkaus, Deggingen, 
pastangomis, Ulme, Ober-Esels- 
cerg stovykloje Įkurta nauja var
go mokykla su 27 vaikais. Vargo 
mokykloje mokytojauti apsiėmė 
pasišventusi kultūriniam darbui 
mokytoja, ponia L. Skeivalienč iš 
Bad Canstatto Stutgatt.

Sapieha, paskirtas Zaleskio 
naujuoju Lenkijos prezidentu, 
dar vis tebėra rytinėje Afrikoje 
ir skelbia, kad prezidento parei
gas tik tada perimsiąs, kai da
bartinis prezidentas bus jau pasi
traukęs.

Stockholme rugsėjo 20 d. mirė 
egzilinės estų vyriausybės minis 
teris pirmininkas Alfredas Mau
rers. Estijoje jis buvo paskuti
nio seimo pirmininko pavaduoto-

Visi Įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaką
VARPAI SKAMBA

• WIIWSMWA
Galima gauti “GARSO” ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Pa. Kain* $2.50.TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association
Tekphone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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